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Marcin Zaród, anglista uczący 
w  tarnowskim V LO, został zwycięzcą 
konkursu „Nauczyciel roku”, organizo-
wanego przez „Głos Nauczycielski” i Mi-
nisterstwo Edukacji Narodowej.

Marcina doceniły także władze Tarno-
wa. W Urzędzie Miasta odbyło się uroczy-
ste spotkanie z  jego udziałem. – Jestem 
dumna z prof. Marcina. To honor dla V LO 
i całej tarnowskiej oświaty. Pięknie mu gratuluję – mówi zastępca 
prezydenta Krystyna Latała. 

Marcin Zaród uczy od 18 lat. Pracuje w V LO im. Janusza Kor-
czaka w Tarnowie. Jest jednym z najlepszych w Polsce specjali-
stów od wykorzystania nowoczesnych technologii podczas lekcji. 
W 2012 r. założył szkolną telewizję internetową TV.L.O z własnym 
kanałem na YouTube. Rok wcześniej powstała tzw. MultiBibliote-
ka, czyli autorski projekt udostępniania materiałów multimedial-
nych do nauki m.in. języka angielskiego, informatyki czy matema-
tyki. Zrealizował projekt pt. „Urodziny Wikipedii” popularyzujący 
poprawne korzystanie z portalu. Jest jednym z twórców tarnow-
skiej Fabryki Przyszłości, która jest obywatelskim projektem do-
tyczącym wykorzystania nowoczesnych technologii w edukacji. 
Uczestniczy też w projekcie „Laboratorium Dydaktyki Cyfrowej”, 
realizowanym przez Małopolskie Centrum Doskonalenia Nauczy-
cieli oraz Stowarzyszenie Miasta w Internecie.

Nauczyciele z Tarnowa mogą korzystać z jego fachowej wie-
dzy podczas warsztatów realizowanych w ramach Tarnowskiej Ini-
cjatywy Edukacyjnej eDucaTio.

Wydawca: Urząd Miasta Tarnowa, ul. Mickiewicza 2, tel. 14 68 82 741, 14 68 82 430, e-mail: web@umt.tarnow.pl, nakład 8000 egzemplarzy

Grzegorz Kapias
Urodzony 4 marca 1982 roku tarnowia-

nin. Na co dzień zajmuje się prowadzeniem 
własnej firmy. Mąż i ojciec dwójki dzieci.

Sport jest ważnym elementem w jego 
życiu. Posiada m.in. patenty sternika moto-
rowodnego i jachtowego, płetwonurka oraz 
ratownika wodnego, a także liczne dyplomy 
i medale z innych dziedzin sportowych jak 
pływanie, biegi czy skoki w dal. Ostatnią mi-
łość jaką była koszykówka zamienił na wspi-
naczkę wysokogórską. 

W 2014 roku planuje stopniowe zdobywanie doświadczenia 
wysokogórskiego i oswajanie organizmu z wysokościami powyżej 
4000 m na szczytach takich jak Mount Blanc, Elbrus czy Kazbek.

Planowane wyjścia mają być zaprawą przed próbą zdobycia 
korony ziemi oraz pięciu siedmiotysięczników (Chan Tengri, Pik Po-
biedy, Pik Komunizma, Szczyt Korżeniewskiej i Piku Lenina)., któ-
re w przeszłości znajdowały się w granicach Związku Socjalistycz-
nych Republik Radzieckich. 

Krzysztof Fitrzyk
Urodził się 3 maja 1984 r. Z urodzenia 

tarnowianin, z wyboru i trochę z przymusu 
warszawiak. Nie wyklucza powrotu gdzieś 
na południe Polski, skąd będzie blisko 
w Tatry, na Jurę i do rodzinnego Tarnowa.

Pasją do gór zarazili go kilka lat temu 
serdeczni przyjaciele - bracia Marcin i Bar-
tosz Goraus. Z nimi pierwszy raz przeszedł 
Orlą Perć, zrobili zimowe wejście na Świnicę. 

Poza górami jego pasją jest wspi-
naczka skalna, bieganie, wycieczki piesze, czytanie książek o te-
matyce sportowej oraz jazda konna. Jest też wielkim fanem ko-
szykówki i żużla.

Plany: w czerwcu 2014 wspólnie z Grzegorzem Kapiasem pla-
nują wejść na Mont Blanc (4810m n.p.m.). Na trasie przejazdu, chcą 
choć trochę zaaklimatyzować się na najwyższym szczycie Niemiec, 
Zugspitze (2962m n.p.m.). Trochę bardziej odległe plany to najwyż-
szy szczyt Rosji Elbrus (5642m n.p.m.) oraz leżący również w pa-
śmie Bocznym Wielkiego Kaukazu Kazbek 5033 m n.p.m.

Dyrektor Samorzą-
dowego Centrum Edu-
kacji Barbara Dagmara 
Niziołek otrzymała tytuł 
Honorowego Profesora 
Oświaty. Jest pierwszą 
osobą z regionu tarnow-
skiego i z wschodniej Ma-
łopolski, która została 
wyróżnioną tym tytułem.

Barbara Dagmara Niziołek, doktor nauk humanistycznych 
w zakresie pedagogiki, w oświacie pracuje blisko 30 lat. Mieszka 
w Tarnowie, ale karierę zawodową rozpoczynała w Krakowie. Po 
ukończeniu studiów na Uniwersytecie Jagiellońskim podjęła pra-
cę w Studium Medycznym. Po zmianach ustrojowych wróciła do 
rodzinnego miasta i pracowała w kuratorium oświaty. 

Stworzyła sieć szkół promujących zdrowie i uporządkowała 
sprawy związane ze szkolnymi schroniskami młodzieżowymi. Po 
likwidacji województwa tarnowskiego przyjęła propozycję zorga-
nizowania doradztwa metodycznego dla nauczycieli. Obecnie jest 
także koordynatorką unijnego projektu, mającego na celu pod-
niesienie kwalifikacji zawodowych przeszło 2 tysięcy nauczycieli.

Jest autorką szeregu publikacji dotyczących m.in. doradztwa 
metodycznego, doskonalenia nauczycieli i wychowania w szkole. 
W weekendy prowadzi zajęcia ze studentami na wyższych uczel-
niach. - Wyrazy szczególnego uznania i szacunku dla pierwszej Pro-
fesor  Oświaty na naszym terenie. Czekamy na kolejnych profesorów 
z Tarnowa - mówi zastępca prezydenta Krystyna Latała.

Tarnowianie na dachu Austrii 
Krzysztof Fitrzyk i Grzegorz Kapias

Tarnowianie Krzysztof Fitrzyk i Grzegorz Kapias zdobili najwyższy szczyt Austrii Grossglockner (3798m n.p.m). Udalo im się 
tego dokonać 10 października br. po 12 godzinach wspinaczki, połaczonej z 11-godzinnym biwakiem w schronie schroniska Erz-
herzog Johann-Hutte, znajdującego się na wysokości 3454m n.p.m.

Barbara Dagmara Niziołek

Tarnowska profesor
Marcin Zaród

Nauczyciel Roku
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Zgodnie z  harmonogramem za-
kończy się modernizacja Bur-
ku - jedna z większych tegorocz-

nych miejskich inwestycji. Remont placu 
targowego praktycznie dobiegł końca, 
a  wkrótce rozpoczną się odbiory tech-
niczne. Kupcy będą mogli przenosić 
się z handlem w nowe przestrzenie już 
w pierwszej połowie stycznia. 

– Z wszystkimi pracami dodatkowymi, 
czyli remontem ulic wokół Burku, odbiorami, 
pozwoleniami zamknęliśmy się w założonej 
kwocie czterech milionów złotych – mówi 
zastępca prezydenta Henryk Słomka-Na-
rożański.

Burek po modernizacji to kolejna  
atrakcyjna i estetyczna miejska przestrzeń. 
Północną część placu zajmuje skwer 
z małą architekturą, klombami, kwiatami 
oraz nawiązującymi do tradycji lampami 
i ławkami. Przed świętami stanie tu choin-
ka, a w przyszłym roku rzeźba katarynia-
rza. – Na starych, przedwojennych pocztów-
kach z  Tarnowa widać kataryniarza, który 
tu właśnie grywał – mówi dyrektor Targo-
wisk Miejskich, Jacek Chrobak. – Nawią-
zując do historii postanowiliśmy postawić 
tu taką właśnie rzeźbę, która będzie mia-
ła tę dodatkową zaletę, że na dotyk będzie 
grała. Myślę, że to interesująca atrakcja dla 
turystów i tarnowian.

Właściwy plac targowy składa się z 27 
pawilonów warzywnych, 15 pawilonów 
kwiatowych oraz 200 metrów bieżących 
stołów handlowych. Całość będzie zada-
szona, a każdy pawilon zabezpieczony an-
tywłamaniowymi żaluzjami.

Ulica po południowej stronie placu 
łącząca Łazienną z  Panny Marii, będzie 
w  pełni przejezdna, znajdzie się tam też 
parking. 

Przy okazji modernizacji Burku i  za 
pieniądze zapisane na ten cel w budżecie 
miasta wyremontowane zostały ulice wo-

kół placu. Nowy asfalt położono na Łazien-
nej i Bema, wyrównano studzienki, a przez 
budynkiem Urzędu Pracy zlikwidowano ba-
riery architektoniczne. Na Panny Marii prze-
łożono kostkę.

- Zasadniczo zmieniło się otoczenie 
Burku i sam plac targowy. Pojawiły się nowe 
funkcjonalności, nowa estetyka. Ale przede 
wszystkim kupcy mogą teraz handlować, 
a  tarnowianie kupować w  godnych, dużo 
lepszych warunkach niż poprzednio – pod-
sumowuje prezydent Słomka-Narożań-
ski.

Czteromilionowa inwestycja dobiega końca

BUREK tuż, tuż…

W 2015 roku ruszy Małopolska 
Karta Aglomeracyjna (MKA). 
Porozumienie w sprawie 

przystąpienia do projektu podpisali w 
Krakowie marszałek województwa ma-
łopolskiego Marek Sowa, wicemarsza-
łek Roman Ciepiela, prezydent Krako-
wa Jacek Majchrowski, wiceprezydent 
Tarnowa Henryk Słomka-Narożański, 
burmistrz Bochni Stefan Kolawiński i 
burmistrz Skawiny Adam Najder.

Małopolska Karta Aglomeracyjna to 
elektroniczny system, który wspomagać 
będzie integrację komunikacji miejskiej 
z koleją. Dodatkowo zostanie połączo-
ny z istniejącymi już biletami miejskimi i 
umożliwi korzystanie z różnych środków 
transportu oraz parkingów Park & Ride 
dostępnych na terenie Małopolski.

MKA będzie zintegrowana z już dzia-
łającymi systemami Krakowskiej Karty 
Miejskiej i Tarnowskiej Karty Miejskiej. - 
Ktokolwiek będzie korzystał z pociągu, ko-
munikacji miejskiej w Tarnowie, Krakowie 
czy też z biletu okresowego Szybkiej Kolei 
Aglomeracyjnej, będzie mógł się posługi-
wać jedną z tych trzech kart – mówi wice-
marszałek Roman Ciepiela.

Nowy system to część budowy Szyb-
kiej Kolei Aglomeracyjnej (SKA). - Będzie-
my kupowali nowe pociągi, 16 jest już zamó-
wionych, kolejnych 20 zamierzamy kupić ze 
środków nowego Regionalnego Programu 
Operacyjnego. W ten sposób do końca 2020 
r. zapewnimy sto procent taboru niezbędne-
go do obsługi SKA – dodaje wicemarszałek.

Projekt ma duże znaczenie dla miesz-
kańców Tarnowa. - Po zakończeniu remon-

tu linii kolejowej znacznie skróci się czas do-
jazdu do stolicy województwa. Z Tarnowa 
do Krakowa dojedziemy w 38 minut. Ale 
dużo czasu zajmuje przygotowanie się do 
podróży – znalezienie parkingu, kupienie 
biletu. W przyszłym roku rozpoczynamy bu-
dowę potężnego parkingu wielopoziomo-
wego po południowej stronie dworca. Z sys-
temem MKA podróżowanie ma być łatwiej-
sze i szybsze, co docenią zwłaszcza studen-
ci i osoby pracujące na co dzień w Krakowie. 
Problem dostępu komunikacyjnego do sto-
licy naszego regionu zostanie zminimalizo-
wany – wyjaśnia zastępca prezydenta Tar-
nowa Henryk Słomka-Narożański.

MKA będzie mieć formę karty zbliże-
niowej. Będzie również dostępna w po-
staci aplikacji mobilnej dla systemów iOS, 
Android i Windows Phone.

Tarnów częścią Małopolskiej
Karty Aglomeracyjnej
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Zadania drogowe, rozbudowa 
Strefy Aktywności Gospodarczej, 
budowa parkingów i ścieżek ro-

werowych, a  także dalsza moderniza-
cja szpitala miejskiego im. E. Szczekli-
ka to priorytety przyszłorocznego bu-
dżetu Tarnowa. Przygotowany przez 
Urząd Miasta projekt dokumentu trafił 
do radnych miejskich.

- Budżet na przyszły rok to efekt trud-
nej, wielomiesięcznej pracy. Mieszkańcom 
proponujemy dokument wyważony, będą-
cy wynikiem kompromisów, ale zarazem za-
pewniający stały i  stabilny rozwój miasta. 
Wydatki na inwestycje są na wysokim pozio-
mie, do minimum ograniczamy natomiast 
wydatki na administrację – mówi zastęp-
ca prezydenta Henryk-Słomka Narożań-
ski.  – Celem numer jeden są drogi – temat 
ważny dla wszystkich. Koncentrujemy się nie 
tylko na dużych inwestycjach o tym charak-
terze, ale i na bieżących remontach, na któ-
re przeznaczymy w sumie ponad 7 milionów 
złotych. Będziemy kompleksowo i w sposób 
trwały remontować dziury w jezdniach. Jest 
w tym zakresie sporo do zrobienia.

Na inwestycje w przyszłorocznym bu-
dżecie zaplanowano ok. 80 milionów zło-
tych. – Większość inwestycji podyktowała 

Celem numer jeden są drogi

Tak będzie wyglądać 
nowy budynek  

„starego” szpitala

Wieloletnia Prognoza Finansowa. Plan wy-
datków i  dochodów miasta jest optymal-
ny – podsumowuje skarbnik Sławomir 
Kolasiński.

Przede wszystkim 
rozwój

Dochody miasta oszacowano na ok. 
542 miliony złotych i  w  porównaniu do 
roku 2013 będą one wyższe o  13 milio-
nów. Taki wynik zostanie osiągnięty głów-
nie dzięki podniesieniu o wskaźnik infla-
cji stawek podatkowych i miejskich opłat 
m.in. w żłobkach czy na parkingach – Ab-
solutnie nie chcemy obciążać mieszkańców 
dodatkowymi zobowiązaniami wobec mia-
sta, natomiast podwyżki wynikające w infla-
cji powinniśmy uwzględnić choćby po to, by 
w przyszłości znowu nie było drastycznego 
wzrostu miejskich opłat – wyjaśnia zastęp-
ca prezydenta.

Po stronie wydatków zapisano 573 mi-
liony złotych, w tym prawie 80 milionów 
zostanie przeznaczonych na inwestycje. 
Co zmieści się w tej kwocie? Prawie 21 mln 
zł kosztować będą prace nad rozbudową 
Strefy Aktywności Gospodarczej (etap II 
i III). 5,1 mln zł miasto wyda na rozpoczę-

cie budowy wielopoziomowego parkin-
gu przy dworcu PKP, a 4,9 mln zł przezna-
czone zostanie na kontynuację remontu 
Miejskiego Domu Sportu w Mościcach.

Zaplanowane inwestycje drogowe to 
m.in. budowa za 6,7 mln zł dużego ron-
da na skrzyżowaniu ulic Kwiatkowskie-
go i Witosa oraz rozbudowy ulic Kmie-
cika, Owocowej, Mickiewicza wraz z al. 
Solidarności i Klikowskiej pomiędzy ul. 
Niedomicką a granicą miasta (w sumie 
6,4 mln zł).  Modernizacji doczeka się tak-
że ul. Bandrowskiego. Ta inwestycja kosz-
tować będzie milion złotych.

Niemałe kwoty miasto przeznaczy 
na opracowanie dokumentacji strategicz-
nych inwestycji w infrastrukturę drogową. 
Milion złotych kosztować będzie przygo-
towanie koncepcji rozbudowy ciągu 
ulic Spokojna – Elektryczna – Wyszyń-
skiego – Czysta. – Złożyliśmy odpowied-
ni wniosek i wiemy już, że te pieniądze do-
staniemy od marszałka województwa ma-
łopolskiego – mówi zastępca prezydenta. 
Kolejne 800 tys. zł przeznaczone zostanie 
na opracowanie dokumentacji połącze-
nia ul. Tuchowskiej z al. Tarnowskich. Ta 
inwestycja związana jest z remontem linii 
kolejowej i koniecznością przesunięcia to-
rów w tym rejonie. Większe środki zosta-
ną przeznaczone również na bieżące re-
monty miejskich ulic i łatanie dziur, któ-
re powstają podczas zimy.

Ponadto miasto wspomoże „stary” 
szpital, któremu przekaże milion złotych. 
500 tys. zł przeznaczone zostanie na dofi-
nansowanie budowy nowego pawilonu 
zabiegowego, taka sama kwota wspomo-
że rozbudowę Pawilonu nr II na potrzeby 
Oddziału Obserwacyjno-Zakaźnego Dzie-

ci. – Stary szpital jest stary już tyl-
ko z  nazwy. Jest nowo-

czesny, a za chwilę bę-
dzie super nowocze-

sny – mówi Hen-
ryk Słomka – Na-
rożański.

Z innych inwe-
stycji wymienić war-

to chociażby kolejny 
etap budowy skatepar-

ku (100 tys. zł na budowę oświe-
tlenia oraz odwodnienia), przebudowę 
ścieżek rowerowych od ul. Witosa do al. 
Jana Pawła II (350 tys. zł), a także budowę 
kolejnego sektora na Cmentarzu Komu-
nalnym w Klikowej (800 tys. zł).
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Inwestycje 
obywatelskie

Ważną częścią przyszłorocznych wydat-
ków będą inwestycje wybrane przez miesz-
kańców w ramach Budżetu Obywatelskiego 
2014. Za kwotę ponad trzech mln zł zrealizo-
wane zostaną następujące propozycje miesz-
kańców: Żyjmy sportowo, aktywnie i zdro-
wo (remont hali przy gimnazjum nr 4), Ko-
lorowy ogród (modernizacja placu zabaw 
przy Przedszkolu nr 32), Budowa na Górze 
św. Marcina bazy rekreacyjno-sportowej 
(m.in. trasy do biegania na rolkach i nartorol-
kach, trasy do uprawiania narciarstwa biego-
wego oraz nordic walking), Remont boiska 
sportowego do piłki nożnej oraz budowa 
oświetlenia przy Szkole Podstawowej nr 
23, Remont i modernizacja boiska szkolne-

go przy III LO, Prze-
budowa i  remont 
miejsc postojowych na 
os. Strusina , Wstępne pra-
ce porządkowe oraz opracowanie koncep-
cji zagospodarowania terenu Amfiteatru 
przy ul. Kościuszki, Modernizacja drogi 
osiedlowej przy ul. Westerplatte (wzdłuż 
bloku nr 14), Strefa aktywności za Mościc-
kim Centrum Sztuki (linowy plac zabaw, 
strefa aktywności seniora, Kącika Małego 
Dziecka i ścieżki do jazdy na rolkach/chodnik 
do spacerów), Plac zabaw „Pod Stokrotką” 
(budowa placu zabaw przy Przedszkolu nr 8), 
Rozbudowa placu zabaw na terenie Przed-
szkola nr 12 - „Promyki radości” oraz Budo-
wa kanalizacji opadowej w rejonie ulic Wi-
śniowej, Poziomkowej, Czereśniowej i Ha-
rasymowicza – Etap I.

Co jeszcze?

Jak co roku największą 
część budżetu pochłonie eduka-

cja. Będzie to aż 230 mln zł. 76 mln mia-
sto przeznaczy na opiekę społeczną, 
a kwotą 47 mln zł wsparty zostanie Tar-
nowski Organizator Komunalny, zarzą-
dzający systemem gospodarowania od-
padami komunalnymi oraz komunika-
cją miejską.

Obecnie zadłużenie Tarnowa wyno-
si 203 miliony zł. - W ostatnich latach uda-
ło się je skutecznie zredukować i obniżyć do 
poziomu z 2011 roku. Aktualnie oscyluje ono 
na poziomie 37%, przy maksymalnej usta-
wowo dopuszczalnej wartości w wysokości 
60 procent – podsumowuje skarbnik Sła-
womir Kolasiński.

Wstępna koncepcja 
wielopoziomowego 

parkingu przy dworcu 
PKP

Trwa przebudowa 
Miejskiego Domu Sportu

w Mościcach
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Miasto ogłosiło przetarg na trze-
ci i  zarazem ostatni etap roz-
budowy Strefy Aktywności 

Gospodarczej przy Zakładach Mecha-
nicznych. Powstanie dogodne połącze-
nie drogowe ulicy Mościckiego z  uli-
cą Krakowską oraz miejsca na rozpo-
częcie działalności dla początkujących 
przedsiębiorców. Inwestycja to wspól-
ne przedsięwzięcie Miasta i Tarnowskie-
go Klastera Przemysłowego.

Nowa droga będzie kontynuacją już 
funkcjonującego odcinka pomiędzy wy-
budowanym w zeszłym roku rondem przy 
ul. Mościckiego a  Zakładami Mechanicz-
nymi. Uruchomienie tego połączenia bę-
dzie możliwe również dzięki przebudowie 
przez PKP wiaduktu przy ul. Warsztatowej, 
który uzyska zupełnie nowe parametry, po-
zwalające na przejazd samochodów cięża-
rowych. – Miasto ze swojej strony będzie mu-
siało także wyremontować i poprawić para-
metry samej ul. Warsztatowej. Dzięki tej części 
inwestycji mieszkańcy zyskają dogodne po-
łączenie północno-zachodniej części miasta 
z ul. Krakowską – mówi dyrektor Centrum 
Rozwoju Miasta Krzysztof Madej.

Jednym z ważniejszych zadań, z jakim 
zmierzą się wykonawcy trzeciego etapu, 
będzie przebudowa magistrali wodocią-
gowej na długości prawie 700 metrów. – To 
klucz do rozbudowy tych terenów inwestycyj-
nych, ponieważ obecny przebieg uniemożli-
wia budowę nowych zakładów w tym miej-
scu – podkreśla dyr. Madej.

Inwestycja wpłynie na ożywienie 
gospodarcze miasta nie tylko poprzez 
budowę nowej drogi. Drugą jej częścią 
będzie utworzenie przez Tarnowski Kla-
ster Przemysłowy Inkubatora Przed-
siębiorczości. Na bazie jednej z  hal na 
terenie Zakładów Mechanicznych po-
wstanie nowoczesny budynek oferują-
cy tanie powierzchnie pod działalność 
dla nowych podmiotów gospodarczych 
z branży nowoczesnych technologii ta-
kich jak elektro-mechanika, inżynieria 
materiałowa czy biotechnologia. Do ich 
dyspozycji oddane zostanie w sumie 12 
tys. m2 klimatyzowanej i  wyposażonej 
w niezbędną infrastrukturę przestrzeni. 
Na 8 tys. m2 w modułach po 300 m2 bę-
dzie można prowadzić działalność pro-
dukcyjną. Kolejne 4 tys. m2, podzielone 

na moduły po 100 m2, przeznaczone zo-
stanie pod działalność biurową.

Całość inwestycji będzie kosztować ok. 
40 mln zł. Planowane wsparcie z Małopol-
skiego Regionalnego Programu Operacyj-
nego to ponad 20 mln zł. - To jedno z naj-
trudniejszych i  największych zadań inwe-
stycyjnych, jakie przyjdzie realizować mia-
stu – podsumowuje dyr. Madej.

Dotychczas Miasto we współpracy 
z Tarnowskim Klasterem Przemysłowym za-
kończyło realizacje pierwszego etapu rozbu-
dowy SAG. Powstało m.in. rondo na skrzyżo-
waniu ulic Mościckiego i Czystej oraz nowa 
droga do przyszłych terenów inwestycyj-
nych. W przygotowaniu jest drugi etap. Pra-
ce projektowe już ruszyły, a wykonawca wej-
dzie na plac budowy w przyszłym roku. In-
westycja polegać będzie m.in. na uzbroje-
niu działek we wszystkie niezbędne media 
oraz budowie wewnętrznych dróg dojazdo-
wych do terenów przeznaczonych dla przy-
szłych inwestorów. Koszt tych prac to w su-
mie 33 mln zł, z czego 21 mln zł pochodzi 
ze środków unijnych. Łącznie z etapem trze-
cim przebudowa tej części miasta pochłonie 
ponad 70 mln zł.

Nowe miejsca dla biznesu

Tarnowskie tereny inwestycyjne 
cieszą się coraz większym zainteresowa-
niem. Do budowy dwóch fabryk – wie-
czek metalowych oraz kapsli – przymierza 
się Can-Pack, a swoje centrum logistycz-
no-magazynowe w Tarnowie być może 
ulokuje Leier Polska. 

O rozwijaniu działalności myślą tak-
że firmy już z powodzeniem funkcjonują-
ce w Tarnowie. Nowe instalacje produk-
cyjne na terenach, które zostaną objęte 
statusem specjalnej strefy ekonomicznej, 
chce zlokalizować Grupa Azoty, a rozbudo-
wę swojego zakładu rozważa m.in. spół-
ka z niemieckim kapitałem Lenze Tarnów. 
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Jedenaście nowych auto-
busów zasiliło tabor Miejskiego 
Przedsiębiorstwa Komunikacyj-
nego. Zostały one dodatkowo wy-
posażone w system elektronicznej 
informacji pasażerskiej.

Pojazdy przyjeżdżały do Tarno-
wa sukcesywnie od listopada 2012 
roku. Są ekologiczne, niskopodłogo-
we i klimatyzowane. Dzięki zastoso-
waniu najnowszych rozwiązań tech-
nologicznych i  obniżeniu poziomu 
hałasu, gwarantują pasażerom wy-
sokie bezpieczeństwo i komfort po-
dróżowania.

Równocześnie, w  ramach pro-
jektu, zarówno w już eksploatowa-
nych autobusach jak i w nowo zaku-

pionych, zamontowany i  uru-
chomiony został system elek-
tronicznej informacji pasażer-
skiej wraz z  systemem zarzą-
dzania ruchem. Dzięki temu, 
każdy pasażer za pośrednic-
twem aplikacji MyBus lub po-
przez specjalną zakładkę E-bus 
znajdującą się na stronie www.
mpk.tarnow.pl może na bieżą-
co uzyskiwać interesujące go 
informacje dotyczące kursów 
linii komunikacyjnych.

Wartość projektu to 11,5 
mln zł brutto. Dofinansowanie 
z Małopolskiego Regionalnego 
Programu Operacyjnego wy-
niosło 6,5 mln zł netto.

Gdzie na polu walki znajdują się 
aktualnie działa, jaki rodzaj 
amunicji wykorzystują, a jaki jest 

im najbardziej potrzebny? Na te i podob-
ne pytania ma odpowiadać aplikacja in-
formatyczna opracowywana przez stu-
dentów PWSZ w Tarnowie we współpra-
cy z Zakładami Mechanicznymi Tarnów. 

Słuchacze kierunku elektronika i tele-
komunikacja, w  ramach pracy dyplomo-
wej, budują system wykorzystujący dane 
GPS, przeznaczony dla dowódcy wozu 
amunicyjnego. To tylko jeden z przykładów 
współpracy największej tarnowskiej uczelni 
z przedsiębiorstwem, wchodzącym w skład 
Polskiego Holdingu Obronnego. 

Słuchacze Instytutu Politechnicznego 
opracowują także system dokładnie loka-
lizujący kierunek, z którego oddawane są 
strzały. W ramach kolejnej pracy dyplomo-
wej powstanie modelowy pojazdu trans-
portowy, poruszający się po trasie ustalo-
nej za pomocą systemu nawigacji satelitar-
nej. Studenci konstruują także układ zdal-
nej destrukcji pamięci, system zdalnego po-
miaru temperatury, siły wiatru i położenia 
geograficznego, a  także opracowują apli-
kację, obrazującą podstawowe funkcje ży-
ciowe żołnierzy. 

Jest duża szansa, że rozwiązania opra-
cowane w wyniku współpracy będą w przy-
szłości wykorzystywane w  praktyce pro-
dukcyjnej przedsiębiorstwa. Dlatego pra-
ce dyplomowe mają jak najbardziej uży-
teczny wymiar. 

Dla przykładu układ lokalizacji strza-
łów dzięki zastosowaniu nowoczesnych 
rozwiązań informatycznych powinien 
w ciągu sekundy precyzyjnie ustalić poło-
żenie nawet kilku punktów prowadzenia 
ognia. Natomiast robot transportowy bę-
dzie miał możliwość omijania przeszkód, 
które pojawią się na jego trasie po wysła-
niu pojazdu w drogę. W przypadku prac fi-
nansowanych przez przedsiębiorstwo urzą-
dzenia i systemy wykonane w ramach prac 
dyplomowych staną się własnością Zakła-
dów Mechanicznych. 

Kiedy opracowanie projektów będzie 
finansować uczelnia do przedsiębiorstwa 

trafi dokumentacja oraz kody programów. 
Jeśli jednak specjaliści firmy uznają, że 
warto wykonać kopię urządzenia członko-
wie uczelnianego Koła Naukowego Elek-
troników Amper zrealizują to zadanie na 
koszt spółki. Studenci podczas planowa-
nia pracy i zbierania danych będą się na 
bieżąco konsultowali z pracownikami no-
wego Centrum Badawczo Rozwojowego 
Zakładów. W sumie w ramach współpra-
cy przedsiębiorstwa w  Państwową Wyż-
szą Szkołę Zawodową ma powstać dziesięć 
prac dyplomowych, opracowanych przez 
szesnastu studentów. Najlepsi mają szan-
sę na znalezienie zatrudnienia w firmie. 

Nauka dla obronności 

Nowe autobusy

Nowe Centrum Badawczo-Rozwojowe w Zakładach Mechanicznych
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Trwa „Akcji zima 2013” prowadzo-
na przez Miejski Ośrodek Pomo-
cy Społecznej w Tarnowie. Skiero-

wana jest głównie do osób samotnych, 
chorych, niepełnosprawnych oraz nieza-
radnych życiowo. Z pomocy mogą sko-
rzystać również rodzinny wielodzietne 
oraz o najniższych dochodach.

- Coraz więcej osób i rodzin w obecnej 
sytuacji ekonomicznej kraju nie jest w stanie 
radzić sobie w  ekstremalnych warunkach, 
szczególnie w  okresie jesienno-zimowym, 
gdy wzrastają koszty utrzymania. Miejski 
Ośrodek Pomocy Społecznej stara się w tym 
okresie przychodzić z  adekwatną pomo-
cą – podkreśla zastępca prezydenta Doro-
ta Skrzyniarz.

Jaka pomoc?

Klienci MOPS-u  mogą liczyć na po-
moc o  charakterze pieniężnym i  niepie-
niężnym. - Ośrodek pomaga m.in. w zaku-
pie opału (w tym roku to 700 ton dla 741 ro-
dzin), leków, żywności czy też odzieży i obu-
wia zimowego. Można otrzymać również do-
finansowanie do kosztów leczenia oraz za-
siłki celowe na opłaty czynszowe i  energię 
elektryczną – mówi dyrektor MOPS Doro-
ta Krakowska.

Ośrodek świadczy także różnego ro-
dzaju niepieniężne formy pomocy, pole-
gające między innymi na :

 � udzielaniu informacji o  możliwości 
uzyskania schronienia w  Domu dla 
Bezdomnych Mężczyzn lub nocle-
gowniach znajdujących się na tere-
nie Tarnowa,

 � prowadzeniu rozmów z matkami na te-
mat adekwatnego do pory roku ubioru 
dzieci oraz z osobami starszymi o po-
zostawaniu w  lokalu mieszkalnym 
podczas wysokich mrozów, 

 � kierowaniu w  ramach profilaktyki 
prozdrowotnej osób starszych i dzie-
ci na szczepienia ochronne przeciw-
ko grypie,

 � rozmowach profilaktycznych doty-
czących prowadzenia zdrowego try-
bu życia i właściwego sposobu odży-
wiania się,

 � pomocy i  pośrednictwie w  załatwia-
niu różnego rodzaju spraw w  urzę-
dach, w  tym w  zakładach gazowni-
czym i energetycznym, celem umożli-
wienia rozłożenia na raty płatności ra-
chunków w okresie zimowym lub za-
pobieżenia wyłączeniu liczników z po-
wodu nie płacenia należności przez ro-
dziny ubogie,

 � organizacji usług opiekuńczych etato-
wych (codziennych) oraz sąsiedzkich 
dla osób, które z powodu wieku, cho-
roby i  niepełnosprawności wymaga-
ją pomocy innych osób, a  są jej po-
zbawione.

W największe mrozy

W  okresie długotrwałych niskich 
temperatur pracownicy socjalni monito-
rować będą środowiska osób starszych 
mieszkających samotnie oraz osób bez-
domnych. Wzorem lat ubiegłych pra-
cownicy ośrodka, wspólnie z  funkcjo-
nariuszami Straży Miejskiej, będą od-
wiedzać miejsca, w których mogą prze-
bywać osoby zagrożone zamarznięciem. 
Monitoringi takie planowane są zarów-
no w ramach czynności dziennych, pro-
wadzonych w  ramach pracy w  terenie, 
jaki i w godzinach popołudniowych oraz 
nocnych. Interwencje prowadzone będą 
również na prośbę instytucji, organiza-
cji i osób prywatnych. – Wystarczy zgło-
sić do nas taką potrzebę – podkreśla dy-
rektor Krakowska.

MOPS udziela również informacji 
o  instytucjach i  organizacjach świadczą-
cych pomoc w okresie zimowym osobom 
w trudnej sytuacji życiowej. Wszelkie infor-
macje oraz wykazy schronisk, noclegow-
ni, a także ośrodków wsparcia dostępne są 
u  pracowników socjalnych w  budynkach 
Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 
przy al. Matki Bożej Fatimskiej 9 (tel. 14 688 
20 20), ul. Granicznej 8A (tel. 14 688 20 73) 
i Goldhammera 3 (tel. 14 688 25 39). 

Łaźnia dla Bezdomnych 
Bandrowskiego 26 
694 085 229 
602 650 904 

Kuchnia dla ubogich przy Parafii Mat-
ki Bożej Szkaplerznej 
Panny Marii 1 
14 621 31 75 

Kuchnia św. Szymona 
przy Klasztorze Ojców Bernardynów 
Bernardyńska 13 
14 622 27 49 

Kuchnia dla ubogich 
Krakowska 41 
14 622 395 5 

Kuchnia Caritas 
Prostopadła 9 A 
14 622 39 78 

Punkt Pomocy Ubogim przy Parafii 
Katedralnej 
Kapitulna 3 
14 621 45 01 

Punkt Pomocy Ubogim przy Parafii 
Najświętszego Serca PJ 
Lwowska 102 
14 621 21 12 

Punkt Pomocy Ubogim przy Parafii 
Księży Filipinów 
Piłsudskiego 9 
14 626 26 21 

Schroniska i noclegownie
Dom dla Bezdomnych Mężczyzn Cari-
tas Diecezji Tarnowskiej 
Prostopadła 9a 
14 622 39 78 

Noclegownia dla Osób Bezdomnych 
Bandrowskiego 26 
16 940 852 29 

602 650 904 
Dom Samotnej Matki 
Mościckiego 65 
(bezdomne kobiety w ciąży) 
14 621 13 01

Pomogą w zimie
Ośrodki wsparcia 

doraźnego 
dla bezdomnych
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Miejski Ośrodek Pomocy Spo-
łecznej rozpoczął realizację ko-
lejnego projektu socjalnego. 

Po uruchomieniu w październiku „Punk-
tu Informacyjnego dla Seniorów”, teraz 
otwarto „Punktu Informacyjno-Konsul-
tacyjnego dla Osób Niepełnosprawnych, 
Członków Ich Rodzin i Przyjaciół”.

Zadaniem punktu jest aktywizacja 
społeczna i  zawodowa oraz przeciwdzia-
łanie marginalizacji i poczuciu osamotnie-
nia osób niepełnosprawnych. - Wspieranie 
rodzin i przyjaciół osób niepełnosprawnych 
w  sprawowaniu codziennej opieki i  pielę-
gnacji to cel nowego projektu socjalnego re-
alizowanego głównie przez pracowników 
Działu Pomocy Osobom Starszym i  Niepeł-
nosprawnym. Każdy ma prawo do normal-
nego życia – podkreśla dyrektor MOPS Do-
rota Krakowska.

Osoby niepełnosprawne, ich rodziny 
i  przyjaciele będą mogli od specjalistów 
dyżurujących w punkcie uzyskać informa-
cje i wsparcie w zakresie:

 � praw i uprawnień osób niepełnospraw-
nych,

 � form pomocy i wsparcia realizowanych 
w ramach działalności MOPS,

 � możliwości i  warunków uprawniają-
cych do uzyskania dofinansowania ze 
środków PFRON,

 � poradnictwa specjalistycznego, w tym 
doradcy osób niepełnosprawnych,

 � możliwości udziału w  projekcie sys-
temowym „Stawiamy na aktywność. 
Działania aktywizujące klientów Miej-
skiego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Tarnowie”, współfinansowanego 
w  ramach Europejskiego Funduszu 
Społecznego,

 � sposobów i technik aktywnego poszu-
kiwania pracy,

 � akcji organizowanych na rzecz osób 
niepełnosprawnych,

 � informacji na temat instytucji i  orga-
nizacji działających w  obszarze po-
mocy i  wsparcia dla osób niepełno-
sprawnych,

 � aktualnych wydarzeń, kursów, warsz-
tatów, programów profilaktycznych, 
badań lekarskich itp., realizowanych 
na terenie Tarnowa.

Punkt mieści się 
w budynku przy al. Matki 
Bożej Fatimskiej 9, I pię-
tro, pokój nr 4. Otwarty 
jest od wtorku do piąt-
ku w godz. 9.00 – 14.00. 
Szczegółowych infor-
macji udziela koordyna-
tor projektu, tel. 14 688 
20 04.

Ponad 300 dzieci i  młodzieży 
w Brazzaville, stolicy Republiki 
Konga ma nową szkołę i dobre 

warunki do nauki. Powstała ona dzięki 
pomocy diecezji tarnowskiej. Z  ofiar 
zebranych przez kolędników misyj-
nych w 2012 r. przekazano na ten cel 

ok. 100 tysięcy złotych. (25 tys. euro). 
W budowę placówki oświatowej włą-
czyli się również tamtejsi parafianie. 
Dzięki nim i sponsorom, zebrano ok. 
10 tys. euro.

Nową szkołę poświęcił nuncjusz apo-
stolski w  Republice Konga abp Jan Ro-

meo Pawłowski. Mieści się ona na terenie 
parafii pw. Pana Jezusa Zmartwychwsta-
łego i  Bożego Miłosierdzia w  Brazzaville. 
Proboszczem jest tam, pracujący w  Kon-
gu od 23 lat tarnowski misjonarz ks. Bog-
dan Piotrowski.

Parter budynku wybudowano trzy 
lata temu dzięki wsparciu polskiego rządu. 
Później prace wstrzymano, bo państwo za-
blokowało dotację. - Rząd tłumaczył się, że 
nie ma pieniędzy. Dlatego ks. Bogdan Pio-
trowski zwrócił się do diecezji tarnowskiej 
z prośbą, by to dzieło dokończyć. Tak też się 
stało. Dzięki pieniądzom zebranym przez 
kolędników misyjnych udało się wybudo-
wać drugie piętro, gdzie powstało pięć sal 
lekcyjnych – mówi dyrektor Wydziału Mi-
syjnego Kurii Diecezjalnej w Tarnowie ks. 
Krzysztof Czermak.

W  budynku mieści się szkoła pod-
stawowa i college. Najmłodsi uczą się pi-
sać i czytać. Uczniowie mają też kateche-
zę, podczas której będą przygotowywać 
się do przyjęcia sakramentów świętych.

Diecezja dla Republiki Konga 

MOPS dla niepełnosprawnych

Spośród innych aktywności MOPS-u w ostatnim cza-
sie wymienić warto również m.in. zorganizowanie grupy 
wsparcia dla osób bezdomnych przebywających w Domu 
dla Bezdomnych Mężczyzn, rozpoczęcie cyklu treningów 
budżetowych dla osób nieumiejętnie gospodarujących 
domowym budżetem oraz uruchomienie „Uniwersytetu 
rodzicielstwa zastępczego”- projektu skierowanego do 
osób pełniących funkcję rodziny zastępczej.
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Kwestujący 1 i 2 listopada na 
Starym Cmentarzu uzbie-
rali prawie 24 tysiące zło-

tych. To rekordowy wynik. Pie-
niądze zebrane do puszek pod-
czas Święta Zmarłych oraz Zadu-
szek zostaną przeznaczone na re-
nowację najbardziej zniszczonych 
historycznych nagrobków znajdu-
jących się na tej tarnowskiej ne-
kropolii.

W tym roku kwestowało blisko 
40 osób. Byli to członkowie Komitetu 
Opieki nad Starym Cmentarzem oraz 
wolontariusze: m.in. dyrektor Szpita-
la im. E. Szczeklika Marcin Kuta, rad-
ny Jakub Kwaśny, społecznik Sta-
nisław Olszówka, wieloletni radny 
miejski Ryszard Żądło, etnograf Ta-
deusz Mędzelowski czy aktorzy tar-
nowskiego teatru. Z puszką można było 

spotkać także zastępcę prezydenta Hen-
ryka Słomkę-Narożańskiego. 

-Jak zawsze jesteśmy pod 
wrażeniem hojności mieszkań-
ców naszego miasta. 24 tysiące 
to naprawdę doskonały wynik, 
z którego tarnowianie mogą być 
dumni – podsumowuje kwestę 
Antoni Sypek, przewodniczą-
cy Komitetu Opieki nad Starym 
Cmentarzem i zarazem organi-
zator kwesty. 

Była to jubi leuszowa, 
dwudziesta kwesta na Starym 
Cmentarzu. Dotychczas uda-
ło się poddać renowacji 41 na-
grobków. W wyniku ubiegło-
rocznej akcji odnowiono dwa 
nagrobki powstańców: stycz-
niowego i listopadowego. Pie-
niądze z kwesty 2013 praw-
dopodobnie również zostaną 

przeznaczone na powstańcze mogiły.

Dziennik  Rzeczpospolita i  Cen-
trum Monitorowania Jakości 
Ministerstwa Zdrowia opubli-

kowały wyniki jubileuszowego, dziesią-
tego już rankingu „Bezpieczny Szpital”. 
Po raz kolejny Specjalistyczny Szpital im. 
E. Szczeklika znalazł się w „złotej setce” 
polskich szpitali, w tym roku plasując się 
na bardzo wysokiej, 20 pozycji.  

Za „starym” szpitalem sklasyfikowa-
no tak renomowane placówki z  naszego 
regionu jak m. in. szpitale w  Suchej Be-
skidzkiej i  Chrzanowie, Szpital Jana Paw-
ła II w Krakowie oraz Szpital im. L. Rydygie-
ra w Krakowie.

- W  pierwszych rankingach jako suk-
ces odnotowywaliśmy sam fakt zakwalifi-
kowania się naszej placówki do setki naj-
lepszych polskich szpitali – początkowo 
plasowaliśmy się na około 70 miejscu. Suk-

cesywnie, w miarę rozwoju pozycja „stare-
go” szpitala w rankingu rosła. Prowadzony 
od kilku lat proces inwestycyjny, kwalifika-
cje kadry medycznej, szeroki zakres usług 
medycznych i ich wysoka jakość sprawiają, 
że obecnie jesteśmy jednym z lepiej prowa-
dzonych szpitali w Polsce – mówi dyrektor 
szpitala Marcin Kuta.

W tegorocznym rankingu wysoko skla-
syfikowany został również drugi tarnowski 
szpital. Wojewódzki Szpital im. Św. Łukasza, 
który zajął 45. miejsce. 

„Szczeklik” w czołówce 

W każdej edycji rankingu uczestniczy ok. 300 szpitali z ponad 800 placówek w kraju. 
Miejski szpital do tej pory uczestniczył we wszystkich edycjach rankingu.  Nie wszyst-
kie placówki mają odwagę poddać pod ocenę specjalistycznej agencji rządowej (CMJ) 
sposób zarządzania placówką, jej wyposażenie, bezpieczeństwo leczenia pacjentów 
i wiele innych standardów. 

Z roku na rok organizatorzy rankingu stawiają szpitalom coraz wyższe wymogi. 
To powoduje, że chcąc znaleźć się w gronie najlepszych niezbędne jest ciągłe podno-
szenie poziomu oferowanych usług poprzez kształcenie kadr, zakup nowej aparatury 
medycznej, modernizacje obiektów, wysoki poziom zarządzania placówką, dbałość 
o finanse czy doskonalenie systemów jakości usług.

Rekordowa kwesta 
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Wyremontowane ulice na osie-
dlu Westerplatte, nowy ska-
tepark i mini park rekreacyj-

ny to kolejne wymierne efekty pierwszej 
edycji budżetu obywatelskiego. Wszyst-
kie trzy inwestycje zostały już zakończo-
ne i oddane do dyspozycji mieszkańców.

Skatepark gotowy

Inwestycja zlokalizowana na terenach 
zielonych przy Pałacu Młodzieży kosztowa-
ła prawie 260 tysięcy złotych.

Tarnowscy miłośnicy jazdy na desko-
rolkach mogą już korzystać z profesjonal-

nych urządzeń, takich jak np. polejam, curb 
45, bold rail 35, bold rail 50, bump 55, bump 
40 w hydrant, curb 29, bump w gurb, sta-
irs w bold rail 45, gap, London gap, stairs 
hub bas, wallride i Carlsbad gap. – Po tymi 
tajemniczymi nazwami kryją się rurki, beto-
nowe skocznie, podjazdy, boksy i amerykań-
ski hydrant, który do tej pory 
można było zobaczyć tylko 
na zagranicznych filmach. 
Wszystkie elementy tworzą 
spójną całość. Zostały za-
projektowane, tak aby każdy 
mógł z nich korzystać nieza-
leżnie od posiadanych umie-
jętności – wyjaśnia pomysło-
dawca powstania skatepar-
ku Dominik Dudek.

Konstrukcje zostały 
umiejscowione na płycie 
betonowej. Zamontowano 
także elementy małej archi-
tektury. W przyszłym roku 
wykonane zostanie dodat-

kowo oświetlenie i odwodnienie terenu. 
Naprawione zostanie także ogrodzenie.

Wykonawcą inwestycja była firma Te-
chramps z Krakowa. Nadzór inwestorki 
sprawowała Pracowania Projektowa GRAF 
- Joanna Stuchły.

Mini golf i szachy

Przy ul. Błotnej na terenie Zespołu Nie-
publicznych Niepłatnych Szkół powstał 
mini park rekreacyjny „Czar Rodzinnych 
Spotkań”. Znalazły się w nim mi.in. tor do 
minigolfa, duże szachy oraz chata na grilla.

-  Nowe miejsce ma aktywizować 
głównie mieszkańców dzielnicy Gumni-
ska do wspólnego spędzania wolnego cza-
su – chwali inicjatywę zastępca prezydenta 

Henryk Słomka-Narożański. – Dzięki bu-
dżetowi obywatelskiemu jeszcze lepiej wiemy 
jakie są potrzeby mieszkańców, cieszymy się, 
że projekt tak dobrze się sprawdził – dodaje. 

Zadowolenia nie kryje dyrektor szko-
ły Helena Tucka. – Z obiektu już można ko-
rzystać, na wiosnę, gdy wszystko się zaziele-
ni, będzie tętnił życiem – uzupełnia.

Inwestycja kosztowała 340 tysięcy zło-
tych. Wykonawcą wyłonionym w przetargu 
była firma ANKO. 

Westerplatte z betonu

W ramach inwestycji wyremontowa-
ne zostały ulice Westerplatte, Marynarki 
Wojennej oraz Obrońców Poczty Gdań-
skiej. Zyskały nową, betonową nawierzch-
nię oraz solidną podbudowę.

Remont kosztował 
ponad trzy mln złotych. 
– Z budżetu miasta na pra-
ce przeznaczono ponad 
dwa miliony złotych, a tak 
szeroki zakres prac możli-
wy był dzięki dodatkowe-
mu milionowi z budżetu 
obywatelskiego – mówi 
dyrektor Centrum Usług 
Ogólnomiejskich Jacek 
Kułaga.

Przetarg na realiza-
cję inwestycji wygrała fir-
ma WES-BUD PLUS. Okres 
gwarancji na roboty wy-
nosi 10 lat.

Kolejne inwestycje z budżetu obywatelskiego
Rozmowa z Dominikiem Dudkiem, ini-
cjatorem powstania profesjonalnego ska-
teparku w Tarnowie

Dlaczego skatepark jest dla Tarno-
wa tak ważny?

Odpowiedzi na pytanie proszę szu-
kać na terenach zielonych Pałacu Mło-
dzieży z początkiem wiosny.

Skąd u młodych, którzy walczyli 
o niego przez lata tyle determinacji?

Myślę, że z pasji do tego co kocha-
ją robić. 

Kim są ludzie skupieni wokół tej 
idei?

Mikołaj studiuje w Krakowie, Kamil 
pracuje z bratem (prowadzą firmę). Szy-
mon i Maciek są inżynierami pracują w 
Niemczech. Józek mówi płynnie trzema 
językami, pracuje jako księgowy. Tomek 
jest hydraulikiem pracuje w Angli. Dru-

gi Tomek, ma stypendium na AGH i de-
skorolkę! Dawid walczy z wiedzą. Łączy 
nas pasja.

Skoro w Tarnowie powstał już taki 
obiekt, to na pewno macie jakieś dal-
sze plany. Możesz je przybliżyć?

Współpracujemy z urzędnikami pla-
nując rozbudowę obiektu. Nie rezygnu-
jemy z idei Skweru Aktywności Miej-
skiej (kompleksowego remontu „Emil-
ki”). Chcielibyśmy również zorganizo-
wać ciekawe „spotkanie” współpracując 
z jedną z instytucji miejskich. Mam na-
dzieje, że się uda. 

Jak miasto skorzysta na skate-
parku?

Skorzystają młodzi ludzie. Teraz 
mają większy wybór. Na ławce marzenia 
się nie spełniają. Do tego w sezonie wio-
senno-letnim będziemy mieli więcej go-
ści w mieście. 
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Pod koniec października odby-
ły się ogólnopolskie ćwiczenia 
taktyczno-specjalne, zorganizo-

wane przez Ministerstwo Administra-
cji i Cyfryzacji. Udział w nich wziął tak-
że Tarnów.

Jednym z założeń ćwiczeń był test 
syren alarmowych zlokalizowanych 
na terenie miasta. – To doskonała oka-
zja, aby przypomnieć mieszkańcom jak 
brzmią poszczególne sygnały. Ich zna-
jomość może okazać się niezwykle waż-
na w sytuacji rzeczywistego zagrożenia 
– podkreśla dyrektor Wydziału Bezpie-
czeństwa Publicznego Katarzyna Łąc-
ka-Sutkowska.

W przypadku realnego zagrożenia 
mieszkańcy miasta są informowani po-
przez środki masowego przekazu, komu-
nikaty w formie ulotek i plakatów, syre-
ny alarmowe oraz zastępcze środki sygna-
lizacyjne. 

Miasto 
sprawdzało 
sygnały

Nadzór przez całą dobę, służby w gotowości. Tak w naj-
większym skrócie można opisać przygotowanie Tar-
nowa do „Akcji Zima”. Dodatkowo w  Urzędzie Mia-

sta powstał specjalny zespół, który koordynuje całe przed-
sięwzięcie.

Dzięki tej 11-osobowej grupie pracowników Urzędu Miasta Tar-
nowa, telefony od mieszkańców przyjmowane są przez 24 godziny 
na dobę. Uruchomiony został specjalny numer telefonu 511 956 620, 
pod który mieszkańcy również w nocy mogą zgłaszać interwencje do-
tyczące odśnieżania ulic, a także funkcjonowania oświetlenia uliczne-
go oraz sygnalizacji świetlnej, działającej na terenie miasta.

Ponadto, interwencje można zgłaszać drogą elektroniczną na 
adres j.kluza@umt.tarnow.pl oraz do Biura Miejskiego Inżynie-
ra Utrzymania Miasta w Centrum Usług Ogólnomiejskich na nu-
mery stacjonarne 14 68 82 574 i 14 68 82 576 (w godzinach pra-
cy Urzędu Miasta).

Utrzymanie miasta w okresie zimowym (m.in. odśnieżanie) 
kosztuje miesięcznie od 300 do 800 tysięcy złotych, w zależności 
od intensywności opadów.

Drogowa „Akcja Zima”

Firmy odpowiedzialne za odśnieżanie miasta dysponują 10 
pługopiaskarkami, 10 ciągnikami wyposażonymi w pługi i roz-
rzutniki, 2 koparko-ładowarkami oraz 5 samochodami ciężaro-

wymi. Ich prace wspomaga 7 samochodów dostawczych.  Łącz-
nie na tarnowskich ulicach pracuje od 40 do 60 osób. W razie po-
trzeby w ich utrzymaniu pomagają więźniowie.
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Już po raz 13 (czwartek, 5 grudnia) na tarnowskim Rynku naj-
młodsi tarnowianie będą ubierać prawdziwe choinki. Pojawią 
się na nich ozdoby, które dzieci same przygotowały w przed-

szkolach. Tradycyjnie w  wydarzeniu wezmą udział najstarsze gru-
py ze wszystkich tarnowskich przedszkoli - publicznych i niepu-
blicznych.

Ubieranie choinek rozpocznie się punktualnie o godz. 12.00. 
Swoją wizytę zapowiedział św. Mikołaj z orszakiem. - W programie 
również: rozdawanie słodyczy oraz część artystyczna przygotowa-
na przez dzieci. Od lat przedsięwzięciu organizowanemu przez Wy-
dział Marki Miasta we współpracy z Wydziałem Edukacji i tarnow-
skim przedszkolami pomagają tarnowscy strażnicy miejscy - wy-
mienia dyrektor Wydziału Marki Miasta Maria Zawada-Bilik.

Wspólne ozdabianie bożonarodzeniowych drzewek to nie 
jedyna mikołajkowa propozycja Urzędu Miasta skierowana do 
najmłodszych tarnowian. Do 6 grudnia na rynku, w pobliżu 
wejścia do Tarnowskiego Centrum Kultury, stać będzie nie-
typowa skrzynka na listy do św. Mikołaja.

- Wzorem lat ubiegłych zachęcamy wszystkich, szcze-
gólnie najmłodszych ,do wrzucania swoich listów. Wszyst-
kie listy zostaną zapakowane do specjalnej przesyłki, która 
zostanie przesłana do siedziby Mikołaja w Laponii na kole 
podbiegunowym – mówi organizator, dyrektor Wydzia-
łu Kultury magistratu Marcin Sobczyk.

Podczas uroczystej, niepodległo-
ściowej sesji połączonych rad 
miasta i powiatu poznaliśmy na-

zwiska laureatów siódmej edycji 
Nagrody im. Tadeusza Tertila. Po 
raz kolejny nagrodzono najlep-
sze prace licencjackie, inżynier-
skie oraz magisterskie porusza-
jące tematykę Tarnowa oraz re-
gionu tarnowskiego. Wręczone 
zostały również wysokie rangą 
odznaczenia państwowe.

Jak już informowaliśmy w po-
przednim numerze, Nagrodę im. Ta-
deusza Tertila w kategorii „Najlep-
sza praca magisterska z  dziedziny 
humanistyczno-społecznej” otrzy-
mała Ewa Tutaj - absolwentka Ma-
łopolskiej Wyższej Szkoły Ekonomicznej 
w Tarnowie, natomiast z  dziedziny tech-
niczno-przyrodniczej Joanna Rapacz - ab-
solwentka Politechniki Krakowskiej. Praca 
dyplomowa Ryszarda Nejmana ze Szkoły 
Głównej Gospodarstwa Wiejskiego zosta-
ła najwyżej oceniona w kategorii „Najlep-
sza praca inżynierska”. Ponadto wyróżnie-
nie otrzymały prace: inżynierska Macieja 
Bogdańskiego - absolwenta Politechni-
ki Rzeszowskiej, praca licencjacka Pauli-

ny Baranowskiej - absolwentki Małopol-
skiej Wyższej Szkoły Ekonomicznej w Tar-
nowie oraz praca licencjacka Kingi Tru-

ty - absolwentki Akademii Górniczo-Hut-
niczej w Krakowie.

W drugiej części sesji, postanowieniem 
Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Bro-
nisława Komorowskiego, odznaczenia-
mi państwowymi uhonorowani zostali za-
służeni w działalności niepodległościowej, 
kulturalnej, społecznej i zawodowej miesz-
kańcy ziemi tarnowskiej.

Krzyżem Oficerskim Orderu Odro-
dzenia Polski za „wybitne zasługi dla nie-

podległości Rzeczypospolitej Polskiej” po-
śmiertnie odznaczony został żołnierz AK 
Wojciech Błasik. Krzyżem Kawalerskim, 

„za wybitne zasługi w  działal-
ności na rzecz krzewienia pol-
skich tradycji i  kultury narodo-
wej w kraju i za granicą, za osią-
gnięcia w  pracy samorządo-
wej”, odznaczony został zastęp-
ca prezydenta Tarnowa, Hen-
ryk Słomka-Narożański. „Za 
działalność z młodzieżą pocho-
dzenia polskiego na Ukrainie”, 
Krzyżami Zasługi, z  inicjatywy 
polskiego konsulatu w Kijowie 
i na wniosek wojewody mało-
polskiego odznaczeni zostali: 
Złotym Krzyżem Zasługi Anto-

ni Góral, Srebrnym Krzyżem Zasługi za-
stępca dyrektora Centrum Obsługi Urzę-
du Jan Hućko oraz Brązowymi Krzyżami 
Zasługi Urszula Lechowicz i Ewa Szatko. 
Ponadto Złotymi Medalami za Długoletnią 
Służbę wyróżnieni zostali Ryszard Żądło 
ze Starostwa Powiatowego oraz pracow-
nicy Miejskiego Przedsiębiorstwa Ener-
getyki Cieplnej Marek Baran, Waldemar 
Krusiński, Stanisław Łopata, Zygmunt 
Rempała i Leszek Romaniec.

Tertilowskie nagrody wręczone 

Mikołajkowy Biegun Ciepła

Konkurs na najpiękniejsze 
iluminacje świąteczne 
i dekoracje świetlne!

Pula nagród rzeczowych
ponad 5 tysięcy zł.

W konkursie mogą brać udział 
właściciele domów i posesji, 

szkoły, przedszkola i instytucje 
oraz inne tego typu placówki. 

Zgłoszenia do 5 stycznia 2014.
Szczegóły konkursu i regulamin 

na www.tarnow.pl

Zapraszamy! 

Wydział Marki Miasta 

Tarnów
pełen
blasku
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Tarnowska sportsmenka, seniorka Barbara Prymakowska podsumowała rok 
2013. Był on pod wieloma względami rekordowy.

Barbara Prymakowska w bieżącym roku zapisała na swoim koncie 26 star-
tów. Rok rozpoczęła od narciarstwa biegowego. We Włoszech wygrała Bieg Marcialon-
ga na 45 km. Udany występ zanotowała także w Biegu Piastów, gdzie zajęła II miejsce 
na dystansie 50 km stylem klasycznym oraz II na dystansie 30 km stylem dowolnym.

Jeżeli chodzi o biegi, udział wzięła w m.in. 6 połówkach maratońskich, plasując 
się zawsze na najwyższym miejscu na podium oraz 3 maratonach (Orlen Warsaw Ma-
raton - I miejsce w kategorii wiekowej, 35. Maraton Warszawski - I miejsce w kategorii 
biegowej i maraton w Atenach - I miejsce).

Zwyciężyła również w biegu Cracovia Maraton na Rolkach na dystansie maratoń-
skim. Ponadto startowała na Mistrzostwach Polski Masters w Półmaratonie, Mistrzo-
stwach Polski Nauczycieli w Półmaratonie, Mistrzostwach Polski na dystansie 10 km 
oraz  Mistrzostwach Polski w Biegach Górskich, gdzie na wszystkich dystansach zosta-
ła Mistrzynią Polski Masters. 

Rok Barbary Prymakowskiej

Znamy zwycięzców 
konkursu „Tu... Ko-
cham Tarnów”, któ-

rego głównym założeniem 
było promocyjne udoku-
mentowanie obecności 
tarnowian w  różnych za-
kątkach świata. Nagro-
dy zostały wręczone pod-
czas specjalnego spotkania 
w Urzędzie Miasta.

- Przedsięwzięcie prze-
rosło nasze oczekiwania, 
choć nie było łatwe. Niektó-
rzy wręcz wątpili, że się uda. 
Efekt jest znakomity - mówi dyrektor Wy-
działu Marki Miasta Maria Zawada-Bilik.

Ostatecznie napłynęło kilkadziesiąt in-
teresujących prac, zarówno pojedynczych 
fotografii, jak i reportaży oraz filmów video. 
Tarnowianie pojawili się zarówno nad Mo-
rzem Śródziemnym, jak i w Wielkiej Bryta-
nii, Norwegii, Włoszech czy Węgrzech. Naj-

więcej było jednak oryginalnych fotogra-
ficznych „pamiątek” z Polski. Dominowały 
nadmorskie plaże i góry.

Wszystkie prace niezmiernie się podo-
bały, ale przed konkursowym jury (w jego 
skład wchodziły zarówno osoby z tarnow-
skiego magistratu, jak i  dwoje przedsta-
wicieli telewizji internetowej Tarwizja), 

stanęło trudne zadanie. 
- W  dwóch kategoriach 
przyznano w  sumie sześć 
nagród głównych, sześć 
wyróżnień i  jedną nagro-
dę specjalną. Wszyscy po-
zostali uczestnicy konkur-
su otrzymali dyplomy i na-
grody pocieszenia - doda-
je Maria Zawada-Bilik.

Organizatorami kon-
kursu były Urząd Miasta 
Tarnowa oraz telewizja 
regionalna i  portal Tar-
wizja.pl.

Tarnów w zakątkach świata
Poniżej prezentujemy listę zwycięz-
ców konkursu:
Kategoria Fotografia

 � I miejsce - Piotr Stasiowski „Kocham 
Tarnów nad Bałtykiem - zdjęcie „Mi-
łosz i ratusz”

 � II miejsce - Norbert Brodziński - Ko-
cham Tarnów w Oslo i Londynie

 � Dwa różnorzędne III miejsca - 
Agnieszka Bąska „Skaczmy do góry, 
jak tarnowskie kangury” oraz Joan-
na Hankus „Zabawa w piasku

Wyróżnienia
 � Tomasz Łabno  „Włoskie wakacje”
 � Joanna Leśniowska „Koziołkowe fi-

gle z tarnowskim krasnalem”
 � Anna Podkościelna-Cyz „Tarninki 

w Egerze”
 � Michał Majerczak „Kocham Tarnów 

1346 metrów nad poziomem morza”
 � Karol Sumara „Kocham mój biegun”
 � Sławomira Golec „Tarnów u Kazimie-

rza Wielkiego”

Kategoria Filmik
 � I  miejsce - Beata Motuk „Tarnów 

światłem malowany - okolice Im-
perii, Włochy”

 � II miejsce - Mateusz Michalski i Se-
bastian Marcisz „Wakacje z tarnow-
skim idolem”

Nagroda specjalna
Julia Kowalska - praca „Tarnowski ak-
cent - Tarnów 2013”
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 Był to już dwudziesty drugi czat, 
a zainteresowanie ogromne. - To, każ-
dorazowo, intensywna godzina dysku-
sji na różne, także trudne tematy. Wy-
miana myśli, dzięki czemu władze mia-
sta jeszcze lepiej wiedzą jakie są bolącz-
ki mieszkańców – mówi rzecznik praso-
wa magistratu Dorota Kunc-Pławecka. 

Podczas każdego z  czatów padają 
dziesiątki szczegółowych pytań dotyczą-
cych wszystkich dziedzin życia. Odpo-
wiedzi na pytania, które z przyczyn cza-
sowych nie weszły do rozmowy na żywo, 
są umieszczane w zakładce „czat z prezy-
dentem”. 

Poniżej fragmenty ostatniej dys-
kusji z  mieszkańcami (pisownia ory-
ginalna): 

16:10 (Tów) Co ciekawego z budże-
cie 2014?

16:10 (prezydent) Celem numer je-
den są drogi, ścieżki rowerowe.

16:11 (prezydent) Stawiamy na waż-
ne inwestycje dla rozwoju miasta – będzie-
my rozbudowywać strefę aktywności go-
spodarczej, budować duży parking przy 
dworcu i dalej modernizować miejską in-
frastrukturę, tak aby Tarnów był miastem 
jeszcze bardziej atrakcyjnym dla miesz-
kańców i inwestorów.

16:12 (agora) „4” Pracy. Kiedy wresz-
cie mieszkańcy doczekają się remontu 
parkingu?

16:12 (prezydent) Jest duża szansa, 
aby stało się to w przyszłym roku.

16:13 (geronimo) Panie Prezydencie. 
Kto w końcu będzie sprzątał a co bardziej 
- odśnieżał miasto. Czy skontroluje Pan 
ten przetarg Pana Dyrektora Kułagi. Tro-
chę późno za ten przetarg się chyba wziął?

16:14 (prezydent) Przetarg rozstrzy-
gnięty, miasto w czasie zimy będzie od-
śnieżane i sprzątane.

16:25 (speedway) czy będzie Pan 
startował na Prezydenta Miasta Tarnowa?

16:26 (prezydent) Nie przewiduję.
16:27 (Tów) W najnowszym rankingu 

Szpital Szczeklika uzyskał wysoką lokatę. 
To rzeczywiście dobry szpital, czy tak się 
mówi na potrzeby wizerunkowe.

16:28 (prezydent) Jesteśmy dumni 
z  tej placówki. Szpital zmienił się nie do 
poznania, ma dobrego menadżera, zna-
komity zespół. Leczą się w nim ludzie tak-
że z odległych zakątków kraju.

16:28 (prezydent) Znalezienie się 
w „złotej setce” rankingu „Bezpieczny Szpi-
tal” polskich szpitali, w tym roku plasując 
się na bardzo wysokiej 20 pozycji to su-
per wynik.

16:39 (Nemo) Jak oceni Pan stan dróg 
w Tarnowie? Jest Pan zadowolony z efek-
tów łatania dziur po poprzedniej zimie?

16:39 (prezydent) Nie jestem zadowolo-
ny, w Tarnowie mamy bardzo dużo w tym za-
kresie do zrobienia. Uruchomiłem dodatkowe 
środki na ten cel.

16:39 (prezydent) Gruszek na wierz-
bie nie obiecuję, ale zapewniam, że robimy 
co możemy.

16:40 (rodzic) Panie Prezydencie 
w  Gimnazjum nr 4 odbył się wartościo-
wy spektakl o świętch. Był nawet ksiądz 
biskup. A może pokazać ten występ w te-
atrze dla mieszkańców.

16:40 (prezydent) Jak najbardziej, 
warto pokazać.

16:41 (Zbigniew) Witam, Panie Prezy-
dencie, Inwestycja przebudowy ul. Spokoj-
nej świetna przy założeniu realizacji kolej-
nych etapów, na dzisiaj obecną inwestycję 
świetnie zrobioną należy jednak przemy-
śleć i może jeszcze zmienić i zrobić lewo-
skręt w Krzyską dla pojazdów jadących Spo-
kojna do góry w kierunku Nowodąbrowkiej, 
jeden samochód blokuje cały ruch i w godzi-
nach szczytu sa tam ogromne korki....tak jak 
wcześnie,jmoże coś da się jeszcze zrobić ??

16:41 (prezydent) Dalszy proces 
projektowania tej ulicy rozwiąże problem.

Już wkrótce ulica Narutowicza bę-
dzie miała nową nawierzchnię na 
całej swojej długości. Ruszyły pra-

ce remontowe 160-metrowego odcin-
ka pomiędzy skrzyżowaniami z ulicami 
Wita Stwosza i Bandrowskiego.

W zakres prac wejdzie komplekso-
wa przebudowa jezdni oraz chodników 
po obu stronach drogi. Powstanie rów-
nież mini-zatoka autobusowa. - Autobu-
sy zatrzymujące się na przystanku w końcu 
nie będą blokowały ruchu, jak było dotych-
czas – mówi dyrektor Centrum Usług Ogól-
nomiejskich Jacek Kułaga

Całość inwesty-
cji będzie koszto-
wać prawie 450 
tys. zł. Jej Wyko-
nawcą jest fir-
ma Eurovia Pol-
ska S.A. z Rop-
czyc.

Zastępca prezydenta Henryk Słomka-Narożański 
czatował z internautami 

Remontują Narutowicza

Podczas robót 
na jezdni ruch ul. Naruto-

wicza będzie odbywał się tyl-
ko w jedną stronę. Jadący od stro-

ny ul. Krakowskiej kierowani będą na 
objazd ul. Bandrowskiego, a następ-

nie drogą wzdłuż rampy kolejowej 
lub ul. Towarową do ul. Wodnej. 
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Mija drugi rok od uruchomie-
nia na tarnowskiej PWSZ kie-
runków artystycznych. U pod-

staw ich powołania leżała troska Mia-
sta o zapewnienie dalszej możliwości 
kształcenia w Tarnowie absolwentom 
prężnie działającego Zespołu Szkół Pla-
stycznych.

Zarówno na grafice, jak i wzornictwie 
przemysłowym odnotowano pełny na-
bór. – To niewątpliwy powód do satysfak-
cji. Pokazuje, że decyzja o wprowadzeniu 
do PWSZ kierunków artystycznych była do-
bra – ocenia zastępca prezydenta Krysty-
na Latała, upatrując sukcesu w harmonij-
nej współpracy pomiędzy uczelnią, szko-
łami, w tym Liceum Plastycznym i Pała-
cem Młodzieży. – Wartością szczególną jest 
współpraca z krakowską uczelnią. Profeso-
rowe Akademii Sztuk Pięknych to poziom i 
prestiż. To spełnienie ambicji wielu osób, któ-
re z różnych przyczyn nie miałyby szans na 
studia w Krakowie.

Obecność w PWSZ krakowskiej profe-
sury, gwarantującej najwyższy poziom na-
uczania, jest efektem porozumienia pod-
pisanego z ASP jeszcze przed uruchomie-

niem studiów. – ASP, od lat artystyczna 
uczelnia numer jeden w Polsce, patronuje 
tarnowskiemu instytutowi – podkreśla pre-
zydent Latała. – To przekłada się na poziom 
studiów, co było widać we wrześniu na wer-
nisażu zorganizowanym w foyer tarnowskie-
go teatru, a podsumowującym pierwszy rok. 
Poziom prac zaskoczył i zachwycił wszyst-
kich, od profesorów po zwykłych odbiorców 
i miłośników sztuki, do których się zaliczam. 
Oczywiście ten efekt, to także wynik umiejęt-
ności i ciężkiej pracy studentów oraz wszyst-
kich pedagogów. 

Nauka w Instytucie Sztuki do przede 
wszystkim indywidualna praca pedagogów 

z poszczególnymi studentami. – Rozwijamy 
osobowość i umiejętności oraz zdolności ar-
tystyczne. Studenci muszą być świetnie przy-
gotowani do podjęcia pracy, ale powinni być 
również dobrymi artystami, by wykonywać 
oryginalne dzieła, które przyniosą im satys-
fakcję, nie tylko pieniądze. Dlatego nasi pe-
dagodzy są bardzo zaangażowani w pracę i 
poświęcają studentom sporo czasu – mówi 
dyrektor Instytutu Sztuki dr hab. Jacek Ku-
caba, prof. PWSZ.

Kierunki na PWSZ są z jednej strony 
elitarne, z drugiej ściśle i realnie powiąza-
ne z rynkiem pracy. Przy tworzeniu instytu-
tu nie kopiowano kierunków z krakowskiej 

W  tarnowskich przedszkolach 
od początku listopada prowadzone 
są bezpłatne, dodatkowe zajęcia dla 
dzieci z angielskiego, gimnastyki ko-
rekcyjnej i logopedyczne. 

Sukces kierunków artystycznych

Zajęcia dodatkowe w przedszkolach – samorząd jest na TAK
– Zajęcia, które ruszyły w naszych przed-

szkolach dają szansę tym przedszkolakom, 
których rodzice do tej pory z  zajęć dodat-
kowych rezygnowali ze względów finanso-
wych – mówi zastępca prezydenta Krysty-

na Latała. – Zajęcia dofinansowane z  bu-
dżetu miasta realizujemy w czasie bezpłat-
nym oraz w ramach godzin kosztujących ro-
dzica złotówkę. 

- Zamieszanie z zajęciami dodatkowy-
mi w  przedszkolach napsuło nerwów ro-
dzicom, dyrektorom przedszkoli, firmom 
dotychczas realizującym te zajęcia i  na-
turalnie samorządowcom – przypomi-
na dyrektor Wydziału Edukacji Bogumi-
ła Porębska. 

Ostatecznie w Tarnowie w przedszko-
lach publicznych od 4 listopada br. wpro-
wadzone zostały bezpłatne zajęcia dodat-

kowe z j. angielskiego. Z tego tytułu 
Gmina Miasta Tarnowa zatrud-

niła 6 nauczycieli, którzy 
prowadzą je we wszyst-

kich przedszkolach 
publicznych. Roz-
poczęły się także 
zajęcia z  logopedii 
i gimnastyki korek-
cyjnej w tych przed-

szkolach, gdzie za-

Czy wiesz, że…
Zmiana przepisów o systemie oświa-

ty wprowadziła zmiany dotyczące odpłatności 
za przedszkola. Od 1.09.2013 r. opłaty rodziców za 

przedszkole nie mogą być wyższe niż 1 zł za każdą do-
datkową godzinę powyżej pięciu godzin, które są bez-

płatne. Ponadto zrezygnowano z prowadzenia płat-
nych przez rodziców zajęć dodatkowych, realizo-

wanych przez podmioty zewnętrzne. Za-
dania te mogą przejąć samorządy. 
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ASP, bowiem pewne programy można było 
lepiej dostosować do aktualnych potrzeb 
rynku. Nie utworzono kierunków ściśle ar-
tystycznych, jak malarstwo czy rzeźba, lecz 
projektowe – bo takie dają szansę na zna-
lezienie pracy. Tarnowscy studenci uczą się 
m.in. wizualizacji, typografii wydawniczej 
czy komunikacji wizualnej w  przestrzeni 
publicznej – np. projektowania znaków. 
Są też elementy projektowania ubioru: od 
obuwia, poprzez sukienki i garnitury, aż po 
detale. Być może w przyszłym roku uda się 
utworzyć dodatkową specjalność projek-
towanie ubiorów lub mebli.

Wzornictwo jest kierunkiem zamawia-
nym przez rząd, bowiem projektanci wciąż 
są poszukiwani na rynku pracy, a przy ro-
snącej konkurencji jest również zapotrze-
bowanie na grafików. Absolwenci obu kie-
runków mogą projektować strategie wi-
zualne firm, katalogi, plakaty, strony inter-
netowe. Można pracować, nie wychodząc 
z domu. – Wolny zawód zaczyna być coraz 
bardziej popularny również w grafice. Podob-
nie jest we wzornictwie, choć praca jest tam 
bardziej zespołowa. Przy dzisiejszej zmien-
ności w  modzie i  dużej konkurencyjności 
firm mamy duże zapotrzebowanie na tego 
typu fachowców – przyznaje Jacek Kucaba.

– I  to jest fenomen tych studiów, eli-
taryzm mający przełożenie na potrzeby 

rynku pracy – podkreśla prezydent Lata-
ła i dodaje. – W kolejnych latach liczymy 
na zainteresowanie nowymi specjalizacja-

mi. Możemy się szczycić, że Instytut Sztu-
ki krzepnie, nabiera siły i  jakości, ma pla-
ny rozwojowe. 

trudnieni nauczycieli mają odpowiednie 
kwalifikacje. W pozostałych przedszkolach 
w miarę potrzeb będą uruchamiane. Pod-
kreślić należy, że zajęcia takie jak rytmika, 
taniec, zajęcia plastyczne, itp. znajdują się 
w podstawie programowej. Ich realizacja 
należy do obowiązków przedszkola.

Natomiast przedszkola powinny 
zweryfikować swoje możliwości w zakre-
sie zajęć dodatkowych. Niezbędnym wa-
runkiem jest mobilizacja wszystkich pań 
przedszkolanek do pełnego wykorzysta-
nia kompetencji, jakie dały im studia oraz 
zdobywania nowych kwalifikacji i umie-
jętności. – W  tarnowskich przedszkolach 
zatrudniamy fachową i bardzo dobrze wy-
kwalifikowaną kadrę. Studia, które panie 
przedszkolanki ukończyły, dają im kompe-
tencje do nauki rytmiki, muzyki, plastyki, 
itp. Nic zatem nie stoi na przeszkodzie, żeby 
te zajęcia realizować. A  jeżeli zajdzie taka 
potrzeba, gmina chętnie pomoże w  dofi-
nansowaniu studiów podyplomowych lub 
kursów kwalifikacyjnych – zapewnia dyrek-
tor Porębska. Jeżeli natomiast rodzice ży-

czą sobie, można zorganizować dodatko-
we zajęcia każdego rodzaju po godzinach, 
w zależności od godzin pracy przedszkola 
i możliwości oraz zainteresowań rodziców. 
Mogą to być zajęcia prowadzone przez fir-
my zewnętrzne. 

Czy wiesz, że…
- W Instytucie Sztuki, działającym od 2012 roku w tarnowskiej PWSZ, studiuje 

na I roku łącznie 51 osób, w tym 27 osób na grafice i 24 osoby na wzornictwie, nato-
miast na II roku łącznie 32 osoby w tym 11 osób na grafice i 21 osób na wzornictwie.

- U podstaw idei powołania w PWSZ Instytutu Sztuki leżały prężnie działający Ze-
spół Szkół Plastycznych, Galeria BWA, Galeria Hortar oraz mocne środowisko artystów 
z Szafrańską, Martynowem i Niedojadło na czele.

- Po ukończeniu 3,5-letnich studiów absolwenci grafiki i wzornictwa otrzymu-
ją tytuł licencjata i mogą kontynuować naukę w ASP w Krakowie, z którą tarnowska 
PWSZ ma podpisaną umowę o współpracy.

- Kadra naukowa pracująca w Instytucie Sztuki w większości pochodzi z Akade-
mii Sztuk Pięknych w Krakowie. To m.in.: prof. Wojciech Regulski, który uczy w Tar-
nowie grafiki, dr hab. Marcin Surzycki prowadzący zajęcia z grafiki warsztatowej czy  
dr Lech Polcyn uczący  fotografii. Kierownikiem Zakładu Wzornictwa jest projektant-
ka dr Agata Kwiatkowska-Lubańska. Wykładają również m.in. prof. Jan Nuckowski, 
dr hab. Sylwester Michalczewski, prof. Piotr Bożyk. Ćwiczenia ze studentami mają 
również tarnowscy artyści z naukowymi stopniami, m.in. dr Aleksandra Benn, dr 
Bartłomiej Bałut, dr Piotr Barszczowski i dr hab. Jacek Kucaba, który uczy rzeźby.

- Drugim zespołem szkół artystycznych prężnie rozwijających się w Tarnowie jest 
Zespół Szkół Muzycznych, którego działalność i znaczenie wykracza daleko poza ramy 
szkoły i Tarnowa. Jest wysoko oceniania i doceniana w całej Polsce. W związku z wyso-
kim poziomem i zainteresowanie szkołą, Urząd Miasta podjął ideę rozbudowy ZSM. 
Obecnie powstaje projekt inwestycji w oparciu o środki ministerialne i unijne. Obejmu-
je budowę sali koncertowej, baletowej i pracowni reżyserii dźwięku. To stworzy nową 
jakość. Pojawi się miejsce kształcenia, ale także koncertowania, dla chociażby Tarnow-
skiej Orkiestry Kameralnej, kolejnej wartościowej instytucji muzycznej. 

Zajęcia dodatkowe w przedszkolach – samorząd jest na TAK

W  poprzednim numerze Tarnów.pl (nr 11/56) 
w tekście „Statystyczny nauczyciel jest kobietą” (str. 16) 
znalazł się błąd. Podane w nim wynagrodzenia nauczy-
cieli to kwoty brutto, czyli pensja podstawowa plus do-
datki, a nie jak pisaliśmy, wynagrodzenie bez jakichkol-
wiek dodatków. Za pomyłkę przepraszamy.
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Jubileusz 160-ciolecia obchodziła 
w listopadzie znana, lubiana i po-
pularna „Hoffmanówka”, czyli Szko-

ła Podstawowa nr 1 im. Klementyny Hof-
fmanowej działająca w strukturze ZSO 
nr 5. – Ten wspaniały jubileusz przypo-
mina nam, jak bogate i  piękne są kar-
ty tarnowskiej oświaty – mówi zastęp-
ca prezydenta Krystyna Latała. – Mamy 
szkoły o długiej tradycji, ważne dla dzie-
jów miasta, a nawet kraju. Hoffmanów-
ka w tradycje tarnowskiego szkolnictwa 
wpisuje się w sposób twórczy i znaczący.

Dzisiaj szkoła liczy 436 uczniów kształ-
cących się w 18 oddziałach. – Nieustannie 
się doskonalimy, by sprostać edukacyjnym 

wyzwaniom współczesności. 
Znakiem firmowym naszej szko-
ły staje się z  jednej strony wyko-
rzystywanie technologii cyfrowej 
w procesie dydaktycznym – w mi-
nionym roku szkolnym braliśmy 
udział w  pilotażowym projekcie 
„Cyfrowa szkoła”. Z  drugiej stro-
ny, troska o  rozwój artystyczny 
uczniów, o czym świadczy istnie-
nie chóru Allegretto, który dzia-
ła w ramach programu „Śpiewa-
jąca Polska” Narodowego Centrum Kultu-
ry – mówi dyrektor ZSO nr 5 Adam Wojerz.

Łyk historii

A  jakie były początki? Jak pisze tar-
nowski historyk, Antoni Sypek, pierwszą 
wzmiankę o szkole na Strusinie można zna-
leźć w Schematyzmie diecezjalnym za rok 
1853. Prawdopodobnie mieściła się wtedy 
w jednym z domów wynajmowanych przez 
gminę miasta Tarnowa. Była to szkoła try-
wialna dwuklasowa. W 9 lat później miesz-
kańcy Strusiny rozpoczęli zbiórkę pieniędzy 
na budowę nowej szkoły. Przyszedł im z po-

mocą książę Władysław Sanguszko, któ-
ry pod budowę szkoły podarował grunt. 
W 1862 r. wybudowano drewniany bu-
dynek o kilku izbach lekcyjnych. W 1882 
r. koedukacyjna szkoła na Strusinie sta-
ła się szkołą 3-klasową. 

W 1892 r. przy okazji reorganizacji 
i wyprowadzenia chłopców, szkoła sta-
ła się wyłącznie żeńską. 

13 stycznia 1989 r. Rada Miasta Tar-
nowa podjęła decyzję, aby szkoła żeńska 
na Strusinie otrzymała imię Klementyny 
z Tańskich Hoffmanowej. W roku szkolnym 
1907/1908 szkoła zarządzeniem władz sta-
ła się 3-klasową, a w następnym roku szkol-
nym 4-klasową. 

W  związku z  rosnącą liczbą uczen-
nic, mieszkańcy postanawiają wybudo-
wać nowy obiekt szkolny. W rezultacie po-
wstaje gmach przy ulicy Reymonta, który 
do dnia dzisiejszego jest jednym z najbar-
dziej rozpoznawalnych w  dzielnicy. Uro-
czystość odbywa się 22 listopada 1931 r. 
Poświęcenia aktu erekcyjnego dokonał bi-
skup sufragan Edward Komar. Akt erekcyj-
ny został zamurowany we wschodnim wę-
gle budynku. Dodać należy, że plac pod bu-
dowę szkoły ofiarował książę Roman San-
guszko. Przeprowadzka do nowego budyn-
ku nastąpiła w 1935 r. 

W czasie II wojny światowej budynek 
szkoły wykorzystywany był przede wszyst-
kim na cele wojskowe, m.in. umieszczono 
w  nim przesiedleńców z  zachodniej Pol-
ski. W wakacje 1945 r. cały budynek szkol-
ny został zajęty przez władze wojskowe 
i przeznaczony na szpital. Awantura z wła-
dzami wojskowymi o  oddanie budynku 
dla uczennic zakończyła się w początkach 
listopada 1945 r.

Lata powojenne to okres dalszego roz-
woju szkoły, która na stałe wpisała się w kra-
jobraz edukacyjny Tarnowa. 

Tradycje tarnowskich szkół…

Jubileusz „Hoffmanówki”

Czy wiesz, że…
W  historii szkoły odnaleźć można 

wiele ciekawych osób. Pośród nich jest 
ksiądz Walenty Gadowski, który w roku 
1887 został katechetą w szkole, a póź-
niej wytyczył szlak Orlej Perci w Tatrach.

W  czasach stalinowskich na trzy 
lata przestano używać imienia szkoły 
w  urzędowych dokumentach, ale nikt 
nie odważył się nadać szkole nowego, 
„słusznego” imienia. Dobrze świadczy to 
o sile tradycji i wartościach, jakie prze-
nosili mieszkańcy dzielnicy.

Więcej ciekawostek można znaleźć 
w monografii szkoły autorstwa Antonie-
go Sypka, zresztą także nauczyciela Hof-
fmanówki, która powstała z okazji jubi-
leuszu 150-lecia istnienia Szkoły.
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Uniwersytet Trzeciego Wieku 
przy MWSE - grudzień

02.12. 
godz. 12.00 – spotkanie z ks. Adamem Bo-
nieckim
miejsce: Kino Marzenie, ul. Staszica 4
Spotkanie współorganizowane przez Urząd 
Miasta Tarnowa
godz. 14.00 – warsztaty psychologiczne
miejsce: MWSE, ul. Waryńskiego 14
03.12.
godz. 13.00 – seminarium z historii kościoła
miejsce: MWSE, ul. Waryńskiego 14
godz. 14.00 – seminarium religioznawcze 
„Analiza tekstów sakralnych”
miejsce: MWSE, ul. Waryńskiego 14
04.12.
godz. 13.00, 14.30 i 16.00 - wykład ,,Wielcy 
wodzowie starożytności” 
miejsce: MWSE, ul. Waryńskiego 14
05.12.
godz. 14.00 – warsztaty psychologiczne 
miejsce: MWSE, ul. Waryńskiego 14
godz. 16.00 - Muzealny Salon III Wieku: Wie-
czór poezji „Wiersz winien być prosty jak po-
danie ręki i tajemnicy, jak uśmiech Gocan-
dy” - Ryszard Zaprzałka
miejsce: Muzeum Okręgowe, Rynek3
06.12.
godz. 13.00 – seminarium medyczne „Cho-
roba Alzheimera – przyczyny, leczenie – czy 
potrzebna rehabilitacja „
miejsce: MWSE, ul. Waryńskiego 14
godz. 14.00 - warsztaty psychologiczne
miejsce: MWSE, ul. Waryńskiego 14
09.12.
godz. 12.10 - seminarium z historii teatru 
„Dziecinne powroty lub dziób-dziób (Dialog 
pokoleń o polskim teatrze współczesnym)”
miejsce: MWSE, ul. Waryńskiego 14
godz. 14.00 – warsztaty psychologiczne
miejsce: MWSE, ul. Waryńskiego 14
10.12.
godz. 13.00 – seminarium medyczne „Cho-
roby zakaźne przenoszone drogą kropel-
kową”
miejsce: MWSE, ul. Waryńskiego 14
godz. 14.00 – seminarium literackie - Ju-
lia Hartwig - „Największe szczęście – naj-
większy ból „
miejsce: MWSE, ul. Waryńskiego 14
11.12.
godz. 13.00, 14.30 i 16.00 – wykład „Choro-
by zakaźne – borelioza”
miejsce: MWSE, ul. Waryńskiego 14
12.12.
godz. 7.00  - wyjazd na wycieczkę Gaboń 
- Przechyba
miejsce: ul. Goldhammera (obok PWSZ)
13.12.
godz. 13.00 - seminarium medyczne
miejsce: MWSE, ul. Waryńskiego 14

16.12. 
godz. 12.10 – seminarium z historii teatru 
„Dziecinne powroty lub dziób-dziób (Dia-
log pokoleń o polskim teatrze współcze-
snym)”
miejsce: MWSE, ul. Waryńskiego 14
17.12.
godz. 13.00 – seminarium muzyczne – ope-
retka – mgr Krystyna Szymańska
18.12.
godz. 13.00, 14.30 i 16.00 – wykład „Tradycja 
judaistyczna a rodzące się chrześcijaństwo”
miejsce: MWSE, ul. Waryńskiego 14
19.12.
godz. 16.00 –  „Muzealny Salon III Wieku”  - 
Muzyka naszej młodości 
miejsce: Muzeum Okręgowe, Rynek 3
20.12.
godz. 13.00  - konferencja podsumowują-
ca projekt  „Świątecznie –Międzypokole-
niowo - Twórczo”
miejsce: Aula PWSZ, ul. Mickiewicza 8
30.12.
godz. 15.00 - spotkanie sylwestrowe 
miejsce: Teatr im. L. Solskiego, ul. Mickie-
wicza 4

Klub Seniora 
„Kolorowa Jesień”- grudzień

Klub Seniora „Kolorowa Jesień” zaprasza 
seniorów do aktywnego spędzania czasu 
w grudniu: 

 � I i III poniedziałek miesiąca od 16.00 do 
18.00 - warsztaty fotograficzne – Mar-
got Agencja Fotograficzna, ul. Józefa 
Piłsudskiego 20.

 �W każdy wtorek miesiąca od 17.00 do 
18.00 - zajęcia fitness - sala gimna-
styczna/budynek Przedszkola nr 32.

 �W każdy wtorek i piątek miesiąca od 
13.00 - Integracja międzypokolenio-
wa - czytanie bajek przedszkolakom.  
Budynek Przedszkola nr 32.

 �W każdy czwartek od 16.00 – 18.00 - 
Spotkania społeczności członków Klu-
bu. Budynek Przedszkola nr 32.

 � 6 grudnia od 16.00 – 18.00 – Porady 
prawne. 

 � 12 grudnia od 15.00 do 18.00 - warsz-
taty decoupage  - sala klubu/budynek 
Przedszkola nr 32.

 � Ponadto w ramach prowadzonych 
warsztatów „Spotkania z KULTURĄ” 
przynajmniej raz w miesiącu wyjścia 
na ciekawe spektakle teatralne i pro-
jekcie filmowe.

 � Dodatkowo prelekcje zdrowotne oraz 
zaplanowane spotkania z ciekawy-
mi ludźmi.

- Oferta Klubu jest bezpłatna. Zapisać może 
się każda osoba powyżej 55. Roku życia.  wy-
starczy przyjść na spotkanie organizacyjne 

Klubu, odbywające się w każdy czwartek o 
godzinie 16:00 w budynku Przedszkola Pu-
blicznego nr 32, przy ul. Długiej 23a - zachęca 
zastępca prezydenta Dorota Skrzyniarz. 
Telefon kontaktowy: Jakub Słowik - 516 805 
982. Szczegółowe i zawsze aktualne infor-
macje znajdują się również na stronie inter-
netowej www.senior.org.pl/tarnow.

Mościcka Akademia 
Trzeciego Wieku – grudzień

 � wykłady w każdy czwartek miesiąca o 
godz. 17.30 (historia - I czwartek, po-
rady - medycyna, bezpieczeństwo, 
prawo - II czwartek, psychologia - III 
czwartek),

 � lektoraty: język angielski, język nie-
miecki,

 � zajęcia ruchowe (areobik), co tydzień,
 � wyjazd edukacyjno-kulturoznawczy 

do Warszawy (Centrum Kopernika, Te-
atr ROMA).

Szczegóły pod numerem tel. 14 633 03 46. 
Informacji udziela dyr. Zespołu  Szkół Ogól-
nokształcących nr 1 Marek Smoła.

Święta na szkle malowane

Tarnowski Uniwersytet Trzeciego Wie-
ku Fundacji Kromka Chleba w Tarnowie za-
prasza 16 grudnia o godz. 15.00 do Pracow-
ni Malarskiej na niezwykłe warsztaty malo-
wania na szkle.

Pod okiem tarnowskiej artystki, Pani 
Marty Odbierzychleb, w ciągu kilku go-
dzin uczestnicy warsztatów stworzą wła-
sne świąteczne dzieła, z którymi wrócą 
do domu.

Malowanie na szkle nie wymaga wiel-
kiego talentu, potrzebna jest natomiast 
wyobraźnia, precyzja i oczywiście - farb-
ki, pędzelki oraz szkło. Malowanie wydaje 
się być sztuką, ale tak naprawdę wystarczy 
mieć odrobinę dokładności i wyobraźni, a 
nic nie będzie przeszkodą.

Szklane obrazy potrafią malować się 
same. Pomalowane na fantazyjne świą-
teczne wzory będą atrakcją przez cały czas 
Świąt Bożego Narodzenia lub podarunkiem 
dla bliskich i znajomych. 

Ilość miejsc jest ograniczona, decydu-
je kolejność zgłoszeń. Szczegóły na stronie 
www.tutw.pl.
Marta Odbierzychleb – malarka, nauczy-
cielka plastyki. Ukończyła Wyższą Szkołę-
Pedagogiczną w Krakowie oraz Uniwer-
sytet Marii Skłodowskiej-Curie w Lublinie 
(studia podyplomowe). Wielokrotnie na-
gradzana i wyróżniana, wzięła udział w po-
nad sześćdziesięciu wystawach w Polsce i 
zagranicą. Jest członkiem Polish Arts Club 
i grupy ARTPO w Chicago.
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- Świadomość ekologiczna uczniów 
rośnie, to bardzo budujące – mówi za-
stępca prezydenta Tarnowa, Henryk 
Słomka-Narożański komentując wyso-
ki poziom prac zgłoszonych do konkur-
su na gazetkę szkolną o tematyce poru-
szającej problemy środowiskowe „My 
się zanieczyszczeń nie boimy, gdyż ak-
tywnie powietrze chronimy. Metody 
przeciwdziałania zanieczyszczaniu po-
wietrza”.

Urząd Miasta Tarnowa kolejny raz 
ogłosił konkurs na wykonanie gazet-
ki szkolnej poruszającej problemy ochro-
ny środowiska. Chodziło o zwrócenie 
uwagi młodzieży na problemy związane  
z ochroną powietrza i ekologią, a także 
uświadomienie, iż każdy z nas indywidual-
nie odpowiada za stan środowiska, w któ-
rym żyjemy. 

Zdobyta podczas konkursu wiedza 
pozwoli zmienić złe nawyki w odniesie-
niu do ochrony powietrza oraz przyczyni 
się do prowadzenia szerszych działań pro-
ekologicznych. Pomoże także młodym lu-
dziom w podejmowaniu właściwych wy-
borów, które będą miały na celu poprawę 
jakości powietrza, wpływając jednocześnie 
na komfort życia. 

Ekologiczne gazetki szkolne
Do konkursu zgłosiło się 10 szkół podstawowych i 12 ponadpodstawowych oraz  

2 Bursy Międzyszkolne. Prace cechowały się wysokim poziomem artystycznym, es-
tetyką, dużymi wartościami merytorycznymi oraz ciekawym przesłaniem ekologicz-
nym, zgodnym z podanym tematem. Komisja konkursowa po obejrzeniu wszystkich 
prac nagrodziła gazetki wykonane w następujących placówkach:

W kategorii szkoły podstawowe: 
Szkoła Podstawowa nr 14 – I miejsce
Szkoła Podstawowa nr 23 – II miejsce
Szkoła Podstawowa nr 1 – III miejsce

W kategorii szkoły ponadpodstawowe:
Zespół Szkół Ekonomiczno-Ogrodniczych – I miejsce
Gimnazjum nr 6 – II miejsce
VI Liceum Ogólnokształcącym w Zespole Szkół Ogólnokształcących nr 4 – III 
miejsce
 
oraz wyróżniła gazetki wykonane w:
Szkole Podstawowej nr 2
Szkole Podstawowej nr 3
Szkole Podstawowej nr 8
Gimnazjum Niepublicznym Niepłatnym „15”
Zespole Niepublicznych Szkół Specjalnych
Bursie Międzyszkolnej przy ul. Św. Anny

Nagrody dla wszystkich uczestników ufundowane zostały przez Wojewódzki Fun-
dusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Krakowie.

CZY WIESZ, ŻE…
J a k o ś ć  p ow i e t r z a  m a 

ogromny wpływ na zdrowie człowieka 
oraz pozostałych organizmów żywych. W przy-

padku, gdy w  powietrzu występuje nadmiar za-
nieczyszczeń, człowiek narażony jest na wchłania-

nie ich podczas procesu oddychania. Zła jakość po-
wietrza przyczynia się między innymi do powstawa-

nia schorzeń układu oddechowego oraz alergii.  
Zanieczyszczenia działają również niekorzyst-

nie na świat roślin, zaburzając procesy fo-
tosyntezy, transpiracji i oddychania. 
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Urząd Miasta Tarnowa w ramach ak-
cji „Moda na ekotorbę – zrezygnuj z nie-
ekologicznych foliówek” zachęca tar-
nowian do korzystania z bawełnianych 
toreb ekologicznych. – Zapraszamy do 
Urzędu Miasta, gdzie wystarczy wypeł-
nić anonimową, krótką ankietę, by otrzy-
mać ekologiczną torbę – zachęca dyrek-
tor Centrum Usług Ogólnomiejskich Ja-
cek Kułaga. 

Foliówki, czyli tzw. reklamówki, to 
prawdziwa ekologiczna zmora. Wzrost 
zapotrzebowania na nie wpływa na sta-
ły wzrost produkcji. Tymczasem foliówki 
produkowane są na bazie ropy naftowej, 
której zasoby kurczą się z roku na rok. Po-
nadto, wytwarzanie reklamówek wiąże się 
z emitowaniem do atmosfery milionów ton 
CO2 rocznie. Nie można też zapomnieć, że 
negatywne oddziałują na hydrosferę - za-
legają w wodach, nie przepuszczają pro-
mieni słonecznych, a tym samym doprowa-
dzają do zmian w ekosystemach wodnych. 

Niska trwałość foliówek oraz duża do-
stępność, powodują lawinowy wzrost ilo-
ści odpadów z tworzyw sztucznych, które 
charakteryzują się niezwykle długim cza-
sem rozkładu – od 100 do 400 lat. 

Foliówki zmienią też walory środowi-
skowe miasta. Tam, gdzie powinno być czy-
sto i zielono, zamiast zieleńców znajdują się 
„foliowe wysypiska”.

87 prac wpłynęło na konkurs foto-
graficzny „Wakacyjna Przyroda” zorga-
nizowany przez tarnowski magistrat. 
– Liczba uczestników, jaka wzięła udział 
w konkursie świadczy o dużym zainte-
resowaniu mieszkańców Tarnowa i oko-
lic otaczającą ich przyrodą.

Pasjonaci fotografii prezentowali swo-
je umiejętności w  kategorii „Przyroda”, 

w  tym również krajobraz Tarnowa i  oko-
lic. Każdy z uczestników mógł zgłosić do 
konkursu tylko jedno zdjęcie w formie pa-
pierowej oraz elektronicznej, kolorowe lub 
czarno-białe. 

Wysoki poziom zaprezentowanych fo-
tografii sprawił, że komisja oceniająca mia-
ła niemały problem z  wyłonieniem naj-
lepszych prac. Zaskutkowało to dużą licz-
bą wyróżnień, jednak słowa uznania nale-
żą się wszystkim uczestnikom konkursu.

Konkurs został zorganizowany ze 
środków budżetu Gminy Miasta Tarnowa 

Wakacyjna przyroda 
w obiektywie

oraz Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i  Gospodarki Wodnej w  Kra-
kowie.

Nagrodzone zdjęcia: 
I miejsce – „Głębia tajemniczości” Patry-
cji Mikrut 
II miejsce – „Ostatnia w  tym sezonie” 
Magdaleny Dębickiej
III miejsce – „Obserwacja” Jakuba Banka

Wyróżnienia otrzymali:
Anna Kasprzyk „Tarnowska wiewióra”
Daniel Kopacz „Biała Dama”
Konrad Szuszkiewicz „Natchnienie mi-
strza Jana”
Andrzej Woźniak „Pyyychota”
Grzegorz Król „Osa”
Renata Król „Kwietnik”
Paweł Wrona „W  oczekiwaniu na 
zmierzch”
Stanisław Drwal „Małe jest piękne” 

Andrzej Szulczyński „Fotel teściowej”
Marzena Szulczyńska „Kto tam ?”
Lucyna Pasierbek „Kolorowy zawrót 
głowy”
Konrad Wątroba „Sierpniowy Paź Kró-
lowej”
Wiktoria Wątroba „Bieśnikowa Świte-
zianka”
Agnieszka Sumara „Kryształ w  paję-
czynie”
Maciej Pater „Mewa”
Kamil Szczupał „Tarnowskie klimaty”
Michał Wojtasik „Tarnów – równowaga 
natury i przemysłu”
Barbara Sędłak „Południowy lot”
Mateusz Wyczesany „Kocie wakacje” 
Magdalena Wyczesana „Leśne bajanie”

Stop workom
foliowym!

Urząd zachęca: 
Przyjdź w  dniach 02-13 grudnia 

br. do Biura Ochrony Środowiska Urzę-
du Miasta Tarnowa przy ul. Bernar-
dyńskiej 24 do pokoju 109, wypełnij 
krótką, anonimową ankietę związaną  
z systemem ogrzewania w Twoim domu 
i odbierz darmową Ekotorbę. Kształtuj 
czystą, przyjazną środowisku przestrzeń 
w  mieście – bez zbędnych odpadów 
opakowaniowych!

Zadanie współfinansowane ze środków 
Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowi-
ska i Gospodarki Wodnej w Krakowie.
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TOK – Tarnowski Organizator Komu-
nalny – przygotowuje się do wpro-
wadzenia indywidualnych kont ban-

kowych dla tarnowian. Mieszkańcy miasta 
i osoby wytwarzające w Tarnowie odpady, 
na te właśnie konta będą dokonywali co-
miesięcznych wpłat za odbiór odpadów.

- To zasadnicze ułatwienie przede 
wszystkim dla TOKU-u, bo system sam będzie 
rozpoznawał wpłaty: kto, ile, za jaki okres, 
czy zalega czy nie… Wykluczy to możliwo-
ści pomyłek przy księgowaniu wpłat, rozwie-
je wszystkie wątpliwości – mówi dyrektor 
TOK Krzysztof Kluza. – Jednocześnie dal-
sze funkcjonalności indywidualnych kont słu-
żyć będą mieszkańcom, którzy, mając pełny 
dostęp do kont, będą mogli sprawdzać jego 
stan przez Internet.

Działanie indywidualnych kont jest 
proste. Każdy będzie miał unikatowy nu-
mer konta, indywidualną kartotekę, na 
którą wpłaty będą automatycznie księgo-
wane. – Finalizujemy rozmowy z bankiem, 
który będzie operatorem kont. Zakładamy, 
że indywidualne konta uruchomione zosta-
ną z początkiem 2014 roku, tak, by w lutym 
wpłaty za styczeń księgowane były już wła-
śnie na indywidualnych kartotekach – do-
daje dyrektor Kluza. – Oczywiście w okre-
sie przejściowym można będzie dokonywać 
wpłat na dotychczasowe konto, ale docelo-
wo chcemy, by każdy korzystał ze swojego 
indywidualnego konta.

Informacje o nowych kontach, o indy-
widualnym numerze do wpłat, będą roze-
słane do wszystkich mieszkańców. 

W Tarnowie zamontowanych zo-
stało 50 parkomatów. Dzięki temu kie-
rowcy mogą już płacić za parkowanie 
w strefie korzystając z kolejnej, po tra-
dycyjnych kartach parkingowych oraz 
systemie PANGO, możliwości. – Sta-
ramy się wychodzić naprzeciw oczeki-
waniom kierowców, ułatwić i  maksy-
malnie uprościć płacenie za parkowa-
nie – mówi zastępca prezydenta Hen-
ryk Słomka-Narożański.

Parkomaty
Parkomaty ustawione zostały w ob-

rębie całej strefy. By jednak do końca 
pokryć strefę – odległość parkomatu od 
najodleglejszego miejsca parkingowe-
go nie powinna przekraczać 70 metrów 
– potrzebne jest jeszcze dziesięć takich 
urządzeń. – Uzupełnienie planowane jest 
w przyszłym roku – mówi dyrektor Targo-
wisk Miejskich Jacek Chrobak.

W  parkomatach można płacić go-
tówką, kartami zbliżeniowymi oraz kartą 
miejską zarówno standardową, jak i pre-
mium. Ta druga oferuje znaczne, około 
20-stoprocentowe zniżki. Poza tym, ko-
rzystając z parkomatów, po pierwszej pół-
godzinie, gdzie obowiązuje stała stawka, 
potem płaci się już za rzeczywisty czas 
parkowania – co do minuty. 

Koszt zakupu, montażu i uruchomie-
nia parkomatów wyniósł milion czterysta 
tysięcy złotych. Środki przeznaczone zo-
stały z budżetu miasta.

Pango
System PANGO działający w Tarno-

wie od 10 maja tego roku, staje się coraz 
popularniejszy, szczególnie wśród kie-
rowców młodego pokolenia. Z  miesią-
ca na miesiąc wzrasta liczba zarejestro-
wanych użytkowników oraz liczba par-
kowań w strefie. W czerwcu odnotowa-
no 567 parkowań, we wrześniu już 1.230, 
w październiku 1.330. 

Przypomnijmy, że równolegle z wpro-
wadzeniem systemu, operator PANGO 
oznakował całą strefę. Na znakach dro-
gowych przy parkingach znajdują się do-
kładne informacje o posługiwaniu się sys-
temem. – System jest atrakcyjny, bowiem 
umożliwia opłatę za parkowanie za pomo-
cą aplikacji dostępnej na smartofnach, czy 
też smsami oraz telefonem z tradycyjnych 
aparatów komórkowych. Dzięki temu płaci 
się dokładnie za czas parkowania, co do mi-
nuty – mówi dyrektor Chrobak. 

 

Warto działać!
 

Parkomaty
z pełną
funkcjonalnością Jaka jest rola młodych w budowa-

niu społeczeństwa obywatelskie-
go? Co zrobić, aby zachęcić ich do 

aktywnego uczestnictwa w życiu lokal-
nej społeczności, miasta? Na te oraz wie-
le innych pytań odpowiadali uczestnicy 
debaty „Rola młodych w procesie budo-
wania społeczeństwa obywatelskiego”. 

W spotkaniu wzięło udział ponad 
trzystu studentów największej tarnow-
skiej uczelni. - Okres studiów to idealny czas 
do rozpoczęcia różnego rodzaju aktywno-
ści. Wymagania współczesnego rynku pra-
cy wprost zmuszają do podejmowania ta-
kich działań – zachęcał młodych zastępca 
prezydenta Henryk Słomka-Narożański.

Celem debaty było zachęcenie studen-
tów do działalności w organizacjach stu-
denckich i pozarządowych. – Staramy się 

regularnie organizować dla studentów spo-
tkania z ciekawymi ludźmi, debaty i konfe-
rencje. Zawsze cieszą się bardzo dużym zain-
teresowaniem – mówi organizator debaty 
Jakub Kajmowicz. W dyskusji uczestniczy-
li również szef Rady Uczelnianej Samorzą-
du Studentów Arkadiusz Michalik i wice-
prezes stowarzyszenia Projekt Tarnów Ma-
teusz Czosnyka.

Organizatorem debaty był samorząd 
studentów Państwowej Wyższej Szkoły Za-
wodowej, odbyła się ona w ramach cyklu 
„Warto Wiedzieć”, w trakcie którego studen-
ci mają szansę spotykać się z decydentami 
politycznymi, samorządowymi, przedstawi-
cielami palestry. Dotychczas gościli m.in. 
Prokuratora Generalnego Andrzeja Sere-
meta, Ministra Sprawiedliwości Jarosła-
wa Gowina czy europosła Pawła Kowala.

Indywidualne konta
za odpady 
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Podczas ostatniej sesji zajęliśmy się 
m.in. Programem Karta Tarnowskiej Ro-
dziny. Radni zmienili uchwałę poszerzając 
i  doprecyzowując beneficjentów Progra-
mu. Otóż teraz Program skierowany jest do 
tarnowskich rodzin wielodzietnych posia-
dających troje i więcej dzieci. Rodzina wie-
lodzietna to rodzina składającą się z rodzi-
ców (rodzica) lub opiekunów prawnych, 
mających na utrzymaniu troje lub więcej 
dzieci (w tym dzieci w rodzinie zastępczej), 
w wieku do 18 roku życia lub 24-go, o ile 
dziecko uczy się lub studiuje i pozostaje na 
u t r z y m a -
niu ro-
d z i -

ców. Do członków rodziny nie zalicza się 
dorosłego dziecka pozostającego w związ-
ku małżeńskim. Adresatami Karty Tarnow-
skiej Rodzinny są rodzinny wielodziet-
ne bez względu na wysokość dochodów.

Warto w  tym miejscu przypomnieć, 
czym jest Karta Tarnowskiej Rodziny. 
To narzędzie będące elementem polity-
ki prorodzinnej realizowanej przez Gmi-
nę Miasta Tarnowa. Program funkcjonuje 
od roku ubiegłego. Ma na celu opracowa-
nie, prezentację, promocję, rozbudowę i ak-
tualizację  zbiorczej oferty różnorodnych 
ulg i preferencji dedykowanych rodzinom 
wielodzietnym. Ulgi i  rabaty obowiązują 

w instytucjach miejskich, takich jak: ko-
munikacja miejska, muzea, teatr, kina, 

ośrodki sportowe i kultury. W progra-
mie uczestniczą też instytucje i pod-

mioty zewnętrzne, świadczące 
ulgi. A że Program ma charakter 
otwarty, kolejne podmioty, które 

chciałyby się przyłączyć, mogą to zro-
bić w każdej chwili. 

Podsumowując, Program Kar-
ta Tarnowskiej Rodziny ma za za-

danie dalsze promowanie mode-

lu rodziny wielodzietnej, kształtowanie 
jej pozytywnego wizerunku, wzmacnia-
nie rodziny, wspieranie realizacji funkcji 
rodziny wielodzietnej, poprawę warun-
ków materialnych oraz umocnienie ogól-
nej kondycji dużych tarnowskich rodzin.

Grzegorz Światłowski
Przewodniczący Rady Miejskiej  

Tarnowa 

Z sesji Rady Miejskiej…

Radni prywatnie
Imię i nazwisko:  Agnieszka Wolińska-Kulpa
Główna cecha mojego charakteru:  
Optymizm
Cechy, których szukam u kobiet:  
Otwartości
Cechy, których szukam u mężczyzn:  
Zaradności i poczucia humoru zbliżo-
nego do mojego
Co cenię u przyjaciół:  Szczerość
Moja główna wada: Często zamiast mó-
wić, krzyczę ;)
Moje ulubione zajęcie:  Zabawa z mo-
imi dziećmi
Moje marzenie o szczęściu:  Zdrowa 
rodzina
Kim chciałbym być, gdybym nie był 
tym kim jestem:  Zawodową tenisistką
Ulubieni bohaterowie literaccy:  Daenerys Targaryen, Tyrion Lannister
Ulubienie bohaterowie życia codziennego: Moja rodzina
Czego nie cierpię ponad wszystko:  Dźwięku budzika
Błędy, które najłatwiej wybaczam:  Ogólnie nie jestem osobą pamiętliwą
Dar natury, który chciałbym posiadać: Długowieczność
Moje życiowe motto: „Żyj tak, jakby każdym dzień był Twoim ostatnim…”

Na sesjach
Rady
Miejskiej…   

15 lat temu
3 grudnia  1998 r. Rada Miejska 

w Tarnowie podjęła uchwałę w spra-
wie wyrażenia zgody na wzniesie-
nie w Tarnowie Pomnika Ofiar Sta-
linizmu.

5 lat temu
18 grudnia 2008 r.  Rada Miejska 

w Tarnowie podjęła uchwałę w spra-
wie ogłoszenia w Gminie Miasta Tar-
nowa roku 2009 Rokiem Generała 
Józefa Bema.

Indywidualne konta
za odpady 




